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Adenaueris Siekia Visos Vokietijos Apjungimo
La reciente celebración del Día 

del Aprendiz actualiza el tema sob
re obra realizada por el justicialis- 
mo en pocos años en favor de la 
juventud argentina, a la que le 
señaló rumbos efectivos de trabajo 
y le dió posibilidades de capacita
ción técnica y de superación con
stante.

En pocos años el panorama de la 
industrialización nacional, que sem
bró de fábricas y usinas el país y 
<pie movilizó muchos miles de bra
zos argentinos so vio complementa
do con el surgimiento de millares 
de escuelas y centros docentes des
tinados a formar el personal obrero 
espoci‘’,i'"'<lo v técnico, en condici
ones de idoneidad mira ir afron
tando las rosponsabiHdndes v prob
lemas que impone el desacollo ge
neral.

KULTŪRINIAI DARBAI 
PENKMETINIAME PLANE
(FOMENTO DE LA CULTURA 
EN EL PLAN QUINQUENAL^

Bendram kultūrinio lygio pa
kėlimui, Antrojo Penkmetinio 
Plano priemonėmis dedamos ypi 
tingos pastangos juo daugiau mo 
kslinių ir techninių veikalų at
gabenti Argentinon iš Įvairių pa
saulio daliu.

Argentinos mokslininkams bei 
moksliniu veik: 
mins šios šalies

ihriu I

tci- 
kei-

“Cuando miles de escuelas fábri
cas — dijo el general Perón en el 
discurso pronunciado el Día del 
Aprendiz — extiendan su bienhe
cho.a acción a lo largo de todo el 
terutorio de la patria y se pueb
len c<>n las chimeneas de sus fáb
ricas todas las latitudes de la mis
ma, cantaremos un himno que no 
ha sido sobrepasado todavía por 
ninguno de los himnos de la huma- 
nida el himno de la paz y del 
trabu o”.

En efecto: en esos conceptos se 
inspira la acción desarrollada por 
el gobierno justicialista por inter
medio de la Comisión Nacional de 
Aprendizaje y Orientación Profe
sional. En ir rescatando día a día 
al obrero de un panorama rutina
rio del oficio o de la tarea repeti
da incesantemente sin posibilida
des de perfeccionamiento técnico y 
do superación profesional.

So trata de ir formando a la ju
ventud en la escuela del trabajo 
diario pero con una formación cul
tural y técnica que les permita ser 
no sólo buenos operarios sino cons
cientes cooperadores en el perfec
cionamiento y en el progreso de 
nuestro aéervo industrial. En casa 
uno de esos institutos los jóvenes 
aprendices argentinos. moderna
mente orientados, reciben no sola
mente el estímulo económico de la 
naga que se les dispensa por el tra
bajo que realizan, sino también la 
satisfacción de ir acrecentando sus 
conocimientos en la rama elegida 
en forma de que pueden aspirar a 
ir cubriendo las plazas de contra
maestres, capataces, directores de 
obras y mañana cabezas directivas 
de las más audaces empresas indus
triales, porque la capacitación que 
se les imparte les permite aspirar 
también a sor miembros de las es
cuelas técnicas superiores y de las 
universidades obreras que están 
llamadas a dar nuestros más selec
cionados profesionales en distin
tas ramas técnicas, surgidos neta
mente en las filas obreras, y cono
cedores por ellos de sus problemas, 
de sus inquietudes y de sus anhe
los.

tima ''alinta (.fįeinliii kursu, kad 
iuo daugiau moksliniu leidiniu 
¡vairiausiomis kalbomis pasiektu 
Argentinos profesionalus, kultū
rininkus ir knygvnus.

Centralinis Argentinos Bankas 
iau paskelbė vyriausybės narė- 
dvma. kuriuo einant leidžiama 
siųsti pinigus iš Argentinos i ki 
las šalis minimų leidinių apmo
kėjimui. Be knygų, nalengvintas 
importavimas moksliniu veikalų 
ir techniniu žurnalų.

Profesionalai ir technikai, — 
kurių prašymais paskelbtas šis 
potvarkis, — gali dabar siųsti už 
sienin apmokėjimą už knygas ir 
žurnalus oficialiu kursu. įrod
žius literatūros rūšį ir atlikus rej 
kalnu jamns formalumus.

Argentinos universitetu žmo
nėms dabar yra galimybė sekti 
pasaulinę mokslo ir technikos 
pažangą iš naujų knvgų ir spe
cialiu periodinių leidiniu.

Minimuoju -potvarkiu j pykina
ma ir tas Antrojo Penkmetinio 
Plano užsibrėžimas. kuriuo ša
lyje skatinami moksliniai tyri
mai ir bendras kultūrinės pažan 
gos kilimas visose Argentinos gy 
veninio srityse. Taja prasme Ar 
gentina priima užsieniečių pasie
kimus. Gi savosios pažangos dė
ka Argentina užsitarnauja ati
tinkamą pagarbą visame kultū
ringame pasaulyje.

NAUJOSIOS ARGENTINOS 
PREKYBA SU UŽSIENIAIS

“Yo sé que de las actuales Es
cuelas do Aprendizaje y Orientaci
ón Profesional — dijo el primer 
magistrado — han de salir ya con
formadas intelectual y espritual- 
monte las futuras clases dirigentes 
de la nación. Veo en ella toda la 
actividad que crea para la Nueva 
Argentina un nuevo consenso de la 
humildad ciudadana, que es el ba
samento de la grandeza ciudada
na, y do estos humildes muchachos 
que hoy están forjando su perso
nalidad es de donde han de surgir 
los grandes argentinos del futu
ro’’.

Palabras que contienen todo un 
programa social y un rumbo segu
ro y luminoso a seguir por los jó
venes argentinos.

PAVASARIO SUTIKIMAS LIETUVIŲ KLÜBE ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, 19. 9. 1953, 21 VAL. PAVASARIO KARALAITĖS RINKIMAI. PUBLIKOS ŠOKIAMS GRIEŠ VYT. BALČIŪNO VADOVAUJA 
MAS ORKESTRAS “LO8 SWING BOY8”. DAINOS, ĮVAIRUMAI, MEILĖS PAŠTAS, SVEČIAI IR VIEŠNIOS IŠ TOLIMŲ ŠALIŲ. TAD VISI DALYVAUKIME PAVASARIO SUTIKIME!

(EL COMERCIO EXTERIOR 
EN LA NUEVA ARGENTINA)

Pasirašymu prekybos sutarčių 
su Jugoslavija, Vengrija, Parag 
vajum ir kitom šalimis. Argen
tina praktiškai vykina gyveni- 
man Generolo Perón politiką sau 
tykiuose su kitomis tautomis.

Nuodugniai ištyrus užsienių 
rinkas ir žinant šios šalies rei
kalavimus. prekybos sutartys su 
darytos atsižvelgiant į Argenti
nos gyventojų reikalus. Preky
bos sutartimis su užsieniais ši 
šalis išsprendė užsienių valiutų 
klausimą, gaudama pirmojo rei
kalingumo dalykus už eksportui 
atliekamus gaminius.

Antruoju Penkmetiniu Darbo 
Planu Justicialistinė Vyriausybė 
siekia visuotino gerbūvio Argen
tinoje. Tuo tikslu naujos pre
kybos sutartys pasirašytos su Vo 
kietija ir Tarybų Sąjunga bei su 
jau minėtomis Jugoslavija. Veng 
rija ir Paragvajum. Bendra apy 
vartos suma, pagal susitarimą su 
dviem paskiausioj vietoj suminė
tomis valstybėmis, pasiekia 30 
milijonų dolerių, o Argentinos - 
Jugoslavijos sutartis siekia 20.- 
300.000 dolerių sumos. Savaimi 
suprantama, kad sutartys yra

Lietuviškame Klaipėdos krašte, Nidos žvejų uostas, Baltijos bangų skalaujamas. Tai 
Lietuvos langas j pasaulį kurį pirmiau buvo aptemdžiusi Hitlerio svastika, o dabar 

maskoliai ji laiko apgaubę savo geležine uždanga-

PREZIDENTAS PERÓN 
GRĮŽO IŠ CORDOBOS

VISA ŠALIS PAGERBĖ 
D. F. SARMIENTO

ARGENTINOS SPAUDOS 
AGENTŪRA

VAKARŲ VOKIETIJOS 
TIKSLAI

Vakaru Vokietijos rinkimai (!. 
53 pasibaigė valdančios Krik’;

parlamente

vaisiais Demokratais ir Vokiečių
Parliia. laimėjusiais (¡3 vie-

i visuotina 
laimė ¡ima.

imt'.

307

pasi

vra Šnaro srities 
rancūzijos. 18,000

vokiečių išlaisvinimas iš Sovie
tu okupuotos Rytu Vokietijos ir 
turėjimas lygių teisių su Vakarų 
valstybėmis apsigynime nuo ru
siškojo imperializmo.

KOMINFORMAS LIMENASI 
PRIE TITO

Stebėjos paskutines Argenti
nos kariuomenės manevrų dienas 
Cordoboje. Gen. J. D. Perón 11. 
9. 1953 grižo į Buenos Aires.

Prezidentas nats vairavo auta 
mobili ir miniu buvo sveikina
mas visoje kelionėje, 700 kilo
metrų ruože.. Pravažiavęs pro 
Villa María. Lagūna. Ėstruria, 
T.a Carlota, Venado Tuerto. Co
lón. Pergamino. Vina. La Lui
sa ir Pilar, sostinę pasiekė 15:05

— Dr. Wallace Fuller. JAV 
atominės energijos komisijos na- 
rvs ir mokslininkas skelbia, kad 
jo vadovybėje baigiama gaminti 
..strontium“ bomba, kurios pa
galba bus galima sunaikinti hi
le kurios šalies visą gyvybę ir 
augmeniją.

— Gen. John Hull paskirtas 
JAV ir UN vyriausiu kariuome
nės vadu Tolimuose Rytuose, vie 
ton gen. Mark. Clarko.

— Argentinos senatas patvir
tino atstovų rūmų priimtą vy
riausybės projektą, kuriuo ei
nant visuose šalies kinematogra
fuose. be filmų, privalo būti ro
domi ir gyvų artistų programos 
numeriai.

naudingos abiems susitarusioms 
pusėms. Suminime mažiausias, o 
turint omenv susitarimą su di
džiausiomis šalimis, tarp visų už 
sieniu susidaro milžiniškos su
mos. kurias Argentina pilnai pa
tenkina.

Be jau suminėtų šalių, numaty 
tos naujos sutartys su visa eile 
valstybių, kurių prekybos dele
gacijos jau atvyko ir čia studi
juoja susitarimo galimybes.

Antrojo Penkmetinio Plano vy 
kinimu pasiekti ekonominiai lai
mėjimai. turinti savo politinę ir 
visuomeninę reikšmę. Titomi su 
stiprinama trečioji Argentinos 
pozicija, laisva nuo visokių per 
sekiojimų ir sektarizmo, siekian
ti vien bendro šalies gyventojų 
gerbūvio, aukščiausio Justicial)/ 
mo tikslo.

1953 m. rugsėjo 19 d. 20 vai. Liet. Salėje, Brasil 835, Avellaneda, 
Lietuvių Tautinio Meno Ansamblis DAINA vaidins 

Kazio Binkio 5 veiksmų veikalą

Režisuoja J. Valentinas. Dekoracijos — arch. J. Steikñno.
Vaidina: A. Artmonas, L. Petrnvičienė, A. Rastauskas, 
Z. Jaunius, J. Valentinas, K. Runimas, E. Rünimicné, A. Petra
vičius, J. Vedegys, J. Jankauskas, St. Mikelionis, K. Arsimavi- 
vičius, J« Vedegys, J. Jankauskas, St. Mikelionis, K. Arasimavi- 
kevičius, V. Rastauskas, V. Cibavičius, F. Jauniené, A. Valenti- 
naité, V. Namikas, A. Čuikienė, IT. Bagdonas, D. Navikaitė, D. 
Ginterytė, C. Stankūnavičius, R. Vedegys, L. Šaulys, A. Lcsniaus- 

Una ir Uiti
PO VAIDINIMO — ŠOKIAI

Sukakus (>5 metams nuo didžio 
jo Argentinos švietėjo — Domin 
go Faustino Sarmiento mirties, 
— II.*9. 1953 Argentinos moks
lo. visuomenės ir vyriausybės įs
taigos surengė visą eilę paskai
tų apie didį šios šalies švietėją, 
dip>»a.itą ir rašytoją.

Pci Valštybiirį Radio' kslbą l.V A*gcr< finos ¿rijusiu Pr.vMil- 
pasakė švietimo ministeris Dr. 
Armando Méndez San Martin.

Prisimintina: Kuomet Sarmien 
to buvo Argentinos ambasado
rium Vašingtone, iš ten jis at
siuntė Argentinon lietuvį inžinie 
irų Chodosevičių. Priimtas Ar
gentinos prezidento Batrolome 
Mitre, Chodosevieius padarė pir 
mutinius kariškus upių planus 
laike Argentinos, Urugvajaus ir 
Brazilijos karo prieš Paragvajų.

— Santos uostau laivu “EI 
Gaucho’’ atgabenta 3.400 tonų 
Argentinos kviečių, kaipo dalis 
siuntinio pagal sutartį su Brazi
lija .

Argentinos Spaudos Agentūra 
— Agencia Periodística Argen
tina — (APA) plečia savo vei
kimą JAV,, gerėjant santykiams 
tarpe šių dviejų Amerikos šalių. 
APA direktorius New Yorke, 
Luis Elias Sojit, neseniai paskel
bė savo platų pasikalbėjimą su

Ion Eisenhoweriu. specialiu JAV 
prezidento delegatu aplankyti 
Pietų Ameriką. JAV spauda pla 
čia i komentavo JAV prezidento 
brolio palankius pareiškimus apie 
Argentiną. Dabar minėtasis APA 
direktorius, nuvykęs Vašingto- 
nan. paskelbė savo pasikalbėjimą 
su Argentinos ambasadorium.

Iš APA skelbiamų pasikalbė
jimų ir iš JAV spaudos komen
tarų matosi, kad Amerikos tan
ių draugingumas stiprėja.

LIETUVOS okupacijos liu
dininkų sąrašus PLB tesiunčia 
skubiai i ALT: 1739 So. Hals- 
ted, Chicago, III., USA.

Kaip žinoma. Jugoslavija nu
traukė savo ryšius su Komunis
tiniu Internacionalu 1950 melais. 
Rusijos ir jos įtakoje esančių 
šalių atstovai išvyko iš Bel
grado.

Jugoslavijos prezidentas Tito, 
tapęs Vakarų, pasaulio sąjungi
ninkų. Het Anglijos karalienę ajV ' 
lankė. Vienok, einant ..naują
ja“ Kremliaus politika, ne tik 
Malenkovo vyriausybė, bet ir ki
tos bolševikų valdomos šalys at
naujina susitarimus su Tito vy
riausybe ir pasikeičia ambasado
riais.

Rugsėjo 8, 1953 ir Bulgarijos 
vyriausybė pasiūlė Jugoslavijai 
pasikeisi i ambasadoriais.

CLARA HALL ATVYKO 
KANADON

Maskvoje apsivedęs rusaitę 
iglijos karininkas Hali prieš

Prezidentas Perón su Vakaru Vokietijos Federalinės Res
publikos ininistcriu Dr. Hermán Terdenge ir kitais misijos 
nariais priėmime Vyriausybės Rūmuose 29. VII. 53, po pre
kybos sutarties pasirašymo. Per 12 mėnesių Argentina su 

Vokietija pasikeis prekėmis 273.200.000 dolerių sumai.

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS
o nuosavybėje, Tabaré 0950, Villa Lugano. Bs. Aires, rugsėjo 
d. (šeštadienį) 20 vai. rengia savo choro vienu metu sukakties 

MINĖJIMĄ 
Programoje:
1) Lietuvių Centro choro KONCERTAS, diriguojamas 

p. Al f. Petraičio.
2) Jaunųjų Ansamblio tautiniai šokiai, vadovaujami 

p. A. Mikclionienės.
3) Deklamacijos ir kt. įvairumai.

____________ Po programos — ŠOKIAI
“VERMOUTH" SI.A 4 SK. ĮVYKS 27. 9. 1953, 

sekmadieni, 17 vai. Dr. Vinco Kudirkos vardo SLA rūmuose 
Av. General San Martin 5215, Lanfts Oeste — 4 de Junio, SLA 
vadovybės pagerbimui ir atž.ymėjimui kredito visų nuoširdžiu 
veikėjų. Apsirūpinkite įžangomis, nes po vaišių, jos tiks ir šo
kiams, kurie prasidės ten pat 21 vai. ir tęsis iki vėlumos. Susi- 
vienijimiečiai, pasikvieskite savo geriausius draugus į Šias reikš
mingas vaišes! Parengimo Komisija.

sav 
2(1 '

nigu.

porai mėnesių

visko nusipirkti.

vėti trumpesnius sijonus ir Len

madas.
nado je.
sūnum, čia pirmą kartą pamačiu
sį savo tėvą.

Kada Pabaltijo tremtinių iš
blaškytoms šeimoms Sovietų im
perijos valdovai leis sueiti drau
gėn ?

ku rimt

INDIJOS VICEPREZIDENTO 
PAREIŠKIMAS

Mokslininkas ir filosofas Sar-

viceprezidentas, grįžęs iš kelio-

Bombėjum pareiškė ;
Mūsų tikyba turėjo revoliuci

nius pradus. šiandien ji visur

ti atgimti arba pasitraukti ša
lin. Kas dabar reikalinga, tai 
tikros religinės sielos atgimimas. 
Žmonijos negalima sujungti mais 
to ir žemdirhvstės bei duonos ir

Sarvapali sako, kad 
kai tapo briitališkais 
kais.

Argentinos mėsa gabenama 
į Čilę lėktuvais. Nors lėktuvais 
gabenimas brangesnis, negu ge
ležinkeliu, bet yra toji pirmeny
be. kad lėktuvais gyvuliai nu
gabenami jau be kaulų ir be vi
durių.

relipinin- 
verslinin-
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balsąes Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
Av. Boedo 737. Bu. As. Tel. 97-4444 wouimitimatmiiiMWt:

seniausias Ir plačiausia 
lietuvių la Ikražtls Piet4 
Amerikoje 

Spausdinamas savo spaustuvėje 
PRENUMERATA METAMS: 

Argentinoje 
Urugvajuje 

Visur kitur 3

Nepartlnis. 
skaitomas

30 Arg. pezą.
5 ūrug. 
amerlkoa

pesai, 
doleriai.

adresuoti sekančia?RiMas, plnig’l?
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE (JORREO 303, Bs. A».

Prie RedakcHos Ir Administracijos 
dury arba visai arti priveis:

Nuo stoties Constitución 
požeminis (subterráneo) E. 

TRAMVAJAI:
2b 28, 43. 44. 48. 5*. 73. 76 ir 84 

KHT.FKTYVAT-
7. 2b. 36. 3R. 50. 66. 209 ir 226 

OMNIBUSAI:
122. 144, 155. 157 Ir 171

„KAD LIETUVYBĖ
GREIČIAU IŠNYKTŲ...“

„Jeigu norite, kad lietuvybe 
\norikoįe greičiau išnvktu, nei- 

l;i*e šių savo pareigu: Nelanky
kite draugijų susirinkimu, nemo
kėkite nario mokesčiu, o laikraš 
činms. kuriuos skaitote, nesiųski
te nrenumeratos...“

šia ironiška, kupina sarkaz
mo pastabą, parašė aukštas JAV 
pareigūnas, gabus lietuvis žur
nalistas Vytautas Sirvydas. Tai 
iis parašė poeto Juozo Tvsliavos 
redaguojamoje Vienybėje lygiai 
pireš trvlika metu, ne vienam 

ta rgarsiakalbiui pataikydamas i

Cituodama tuos Sirvydo 
džius Vienybė dabar rašo:

„Bet abejotina, ar tada Ameri 
kos lietuviuose buvo didesnis ato 
slūgis. negu dabar, kai daugelis 
senosios kartos veikėju, kurių 
imaeities darbu nuopelnais ne
tenka abejoti, atvirai pasisako:

Mes iau atidirbome. Tegu da
bar veikia jaunesni, mokytesni 
ir gudresni u? mus naujaku
riai* ‘ ...

Kokias išvadas galime padary
ti mes. Argentinos lietuviai, per
skaitę tokį ...„receptą“ ? v

Pirmiausia 'paniški, kad lietu
vybe išeivijoje gyva išlaiko ne 
kas kitas, kaip tik pačių išeivių 
sukurtos draugijos ir spauda. 
To gi dėlei yra būtina stiprin
ti visas senas mūsų draugijas ir 
ne „atgalia ranka“, bet visa sie
la paremti savają spaudą. Kas 
išsisukinėja, palikdamas tą dar
bu kitiems, tas tampa lietuvy
bės graboriuni. Veltui bus visos 
gražbilystės apie šių lietuvybės 
išlaikymo tvirtovių silpnumą.jei 
gu mielieji kritikai nei piršto 
nepajudina tų tvirtovių sustip
rinimui.

7.0-

Lengviausias darbas tai kal
bėti, niekinti ir smerkti, o sun
kiausias, tai pačiam veikti ir pa
siaukoti.

Mes visi su pagarba žiūrime į 
Inos lietuvius, kurie savo darbo 
ir pasiryžimo dėka pasiekė ma
terialiu savistovumo. Bet ir lie 
tuviai ir kitataučiai tuos lietu
vius dar labiau gerbia, jeigu jie. 
aktyviai dalyvauja ir visuomeni 
niame lietuviu kolonijos veiki
mo. Taip, žinomo, kad laikas, tai 
pinigas. Bet jeigu pasišventęs vi
suomenininkas. eilinis fabriko 
darbininkas, skaitlingos šeimos 
tėvas, per lietų ir purvą brenda 
i draugijos susirinkimus, punk
tualiai užsimoka nario mokestį 
ir laikraščio prenumeratą.' o sa 
vu automobiliu m važinėjantis 
.kapitalistas“ nei draugijon no 
užsuka, nei pernumoratos laiku 
neužsimoka, tai tarp jų jau susi
daro skirtumas lietuvybės gai
vinimo prasme.

Kiekvienas lietuvis šiandien 
vra savo tautos „ambasadorius“. 
Juo tinkamiau jis save ir savo 
tautą atstovauja visuomenėje, 
tuo jis yra garbingesnis, nepai
sant jo klasinės padėties. Tur
tuolis jis ar proletaras, kaipo 
lietuvis, jis yra vienodai bran
gus lietuvybės gaivinimo idealui.

Daug, labai daug būtų galima 
prirašyti šiąją jautria tema. Vie 
nok pakanka ir to, kas jau pa
sakyta. Pietų Amerikos lietuvių 
spaudos veteranas Argentinos 
Lietuvių Balsas norėtų, kad nei 
vienas mūsų kolonijos narys ne
sinaudotų tuo sarkastišku fuma- 
listo Sirvydo „receptu“, kurio 
paskelbimu jis palietė pačią lietu 
vybės gaivinimo darbo širdį.

B. K. A.

KERSTENAS SU LIETUVIAIS 
EUROPOJE

Ine. A. Rudis ir M. Kifytė 
Delegacijoj

J Europą yra atvykęs JAV 
kongreso narys Charles Kerste
nas. JAV atstovu rūmu sudary
tosios komisijos Pabaltijo užgro
bimui ir sovietinimvi ištirti pir
mininkas.. Jį pasitiko VLIKo 
nirm. M. Krupavičius. VT pirm. 
K. Zaikauskas ir kiti Vykd. Ta
rybos nariai. Kerši cuas vyksta 
su žmona ir dukterimi. Jį taip 
pat Ivdi Lietuviu Informar. Cen 
iro ( LA K D direktorė M.Kižvtė 
ir daugiau kaip 1 milijono lietu
vio kilmės amerikiečio pasiustas 
Illinois valstybės L. Komereiios 
Rūmo nirmi»iink”« in* \. Rudis, 
•lie abu kuo galėdami stengiasi 
Kerstonni padėti.

Al Ta inž. Rudžiui vra pavedu
si irkite misi ia—• aplankyti Eu
ropoje lietuviškosios veiklos cen
trus. painformuoti juos, kas da
roma Amerikoje Lietuvos išlaisvi 
pinto reikalu, painformuoti apie 

in veikla ir nudėti Euro
poj". 1:>in ivt išaiškinti, kain ir 
kuo galėtu šiuo metu Amerikos 
lietuviai jiems padėti. Jis žada 
aplankyti Voki"*’ia. Prancūziją. 
Ttaliia. Šveicarija. Angliją — 
vienur su Koestenn. kitur be jo. 
Kerstenas su savo palydovais ža 
da pasimatyti su visos eilės Eu
ropos valstybių valdžios žmonė
mis ir painformuoti tų kraštij 
vvriausvbes apie JAV daromus 
/.yrius Baltijos valstybių naudai.

Žinia apie Karstelio rezoliuei- 
ia yra pasklidusi po visą pasau
lį. Už rezoliucija pasisakė vi
sais balsais visi 34R posėdyje da 
lyvavę JAV kongreso nariai. Jos 
svarstymo ir priėmimo techniką 
sekė min. Vašingtone P. Žadei 
kis su Dr. D. Krivicku, taip pat 
ALTos vykd. komiteto nariai L. 
šimutis. Dr. P. Grigaitis ir M. 
Vaidvla. kurie kur galėdami da
rė visų reikalingų žygių. Rezo
liucijos priėmimui pritarė ne tik 
pats JAV prezid^ Eisenhovteris, 
bet taip pat valst. sekr. Dalies 
su kt. JAV vyriausybės nariais 
ir respublikonu bei demokratėj 
centrai. Lietuviu spauda jos pri
ėmimą ir tvrinėjimų pravedimą, 
kaip Pabaltyjis buvo įjungtas 
i Sov. Sąjungą ir sovietinamas. 
laiko nepaprastai dideliu laimė 
jimu Lietuvos laisvės byloje, ku 
ris pasaulio viešajai opinijai tu 
rėš atskleisti visa bolševikų klas
tingumą ir smurtą. (E).

NAUJA PLB VK VALDYBA

Rugsėjo 29-30 d. d. ITuetten- 
felde. naujuose Vasario IR gim
nazijos rūmuose, buvo sušauktas 
eilinių reikalų svarstyti PLB Vo 
kietijos krašto tarybos suvažia
vimas. Suvažiavime VLIKui ats 
tovavo jo nariai E. Simonaitis, 
J. Glemža, ir J. Jaks-Tyris. Ja
me taip pat išrinkta nauja kraš 
to valdyba šios sudėties: Pr. 
Zunde — pirminink., Erdm. Si
monaitis — vieepirm.. A. Survila 
— sekret.. J. Glemža — ižd.. J. 
Lukošius — narys.

— Dr. Kazys Bobelis, pulkin. 
J. Bobelio sūnus, susižadėjo su 
Dr. M. Devenio dukra Dalia, stu 
dejuojančia Providenee, R. L uni 
versitete. JAV.

— Dainavos Ansamblis Ch i an
goje ruošiasi Dūko Petrausko ope 
relės Šienapjūtės pastatymui. De 
koraeijos ir scenos ¡rengimas at- 
seis keletą tūkstančiu dolerių. 
Dainavos vadovu yra Stepas So
deika.

AUSTRALIJOJE PYKTI
NEREIKIA...

Taip pavadintame Mūsų Pas
togės skyrelyje skaitome:

„Vienam lietuviui jaunuoliui, 
studijuojančiam Melbourno uni 
versitete. geras dėdė atsiuntė iš 
Amerikos 30 (trisdešimt) dole- 
lių dovanų ir laiške paaiškino: 
......pusę tų pinigų gali išleisti 
mokslams, už kitą pusę gali nusi 
pirkti namus, o likusią sumą pa 
sidėk j banką, kad senatvėje ne
reikėtų eiti elgetauti...“

Trisdešimt dolerių, o no trisde
šimt tūkstančių. Taip, taip! — 
priduria M. P. Redakcija.

Mes galime tik tiek pasakyti:
Dėdė „persūdė“ patarimais, o 

sūnėnas — apetitu.
— V. Alanto redaguotą, Juozo 

Bačiūno leidžiamą, vėlionies An
tano Vanagaičio monografiją 
spausdina Dirvos spaustuvė.

MILIJONO LIETUVIŲ 
AINIAI JAV

LIETUVIAI „JAHOVOS 
LIUDININKŲ“ SEIME

NAUJI VĖJAI LTSR 
VIRŠŪNĖSE

Dauginkime Knygas ir Didinkime 
Lietuviškai Skaitančių Eiles.
Milijonas lietuviu kilmės žirni

niu gyvena Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse bet toli gražu ne vi
si lietuviais vadinasi. Didžiau
sias nutautėjimas ten vvko kaip 
lik nepriklausomybės laikotar- 
pvlo. L- dabar mūsų „veiks
niai“ dažnai padaro meškos pa
tarnavimą lietuvybei, vieton pa
simokino tėvynės meilės iš jų 
„akėjamu“ išeiviu...

Ar galima sulaikyti lietuvių 
nutautėjimą Amerikoje, — klau
sia Dr. V. Tercijomis Sėjoje ir 
tarn kita, rašo:

„Tautybės išlaikymas sudaro 
pagrindą visam lietuvių darbui 
Amerikoje. Kai matom dedamas 
pastangas didinti knygų ir šiaip 
periodikos skaitytoju skaičių, tai 
pirmiausia kvln mintis: o ka da
rome. norėdami nadidinti lietu
viškai mokančiu skaityti eiles? 
Iš viso atrodo, lyg visų tyliu su 
sitarimu būtų nuspręsta, kad 
čia gimusiam lietuviu jaunimui 
mokvtis savo tėvu kalbos nerei
kia. kad vvkstančios asimiliaci
jos sustabdymu nėra reikalo rim 
tai susirūpinti?!

Daugiausiai lietuvybė Ameri
koje klestėjo iki I-jo Pasaulinio 
karo, kada vyko gausi emigraci
ja.

Nuo 1919 m., kada emigraci
ja iš Lietuvos buvo beveik sus
tabdyta ir ateiviai baigė retėti, 
lietuviu kolonijos Amerikoj pra
dėto silpnėti, nes ju čia gimę vai 
kai nerodo noro ir sugebėjimo iš 
laikyti savo tautybe. Jie nėra tin
kamai paruošti, nes nei bažnyčia, 
nei mokykla nepareiškia akty
vumo palaikyti lietuvybę. Tiesa, 
apie 30.000 lietuviu atvykimas į 
ši kraštą pagal DP įstatymą gal 
šiek tiek sulėtins nutautėjimo tem 
pa. bet neilgam, nes ir naujieji 
ateiviai pasiduos nutautėjimui, 
jeigu grįžimas į Lietuvą užsitęs 
ilgesnį laika. k

Mūsų' emigrafi,tai nemėgo su
daryti didesnių žemdirbių kolo
nijų. kaip kitoj: tautos, pvz. skan 
dina vai. Tam reikėjo didesnio 
organizuotumo ir daugiau lėšų, 
o mūsų ateiviam to trūko. Jie 
ėjo į kasyklas arba, kaip pramo 
nes darbininkai. į 
asimiliacija vyksta 
viau.

Kad miestai turi 
miliacijos ir nutautinimo jėgą, tą 
pavyzdį matėm ir Lietuvoj, kur 
nėr 20 nepriklausomybės metų 
Kauno ir kitu miestų sulietuvėji- 
inas padarė didelę pažangą. Net 
Vilnius, pabuvęs tik keletą metų 
Lietuvos valdžioj, rodė aiškiu lie 
lavėjimo žymiu.

Lietuviai, kurių JAV priskai- 
toma ik milijono, neturi nė vienos 
aukštesnės mokyklos, kur lietu
viu kalba ir lituanistiniai daly
kai būtų dėstomi pagrindinai, 
kad paruoštų kraštui veikėjus: 
mokytojus, kunigus, vargoninin
kus ir kitus, kurie dirbtų lietu
viškai veiklai. Nc-i Marianapolio 
berniuku kolegija, nei mergaičių 
akademijos nevirto lietuvybės pa 
laikymo židiniais, nors j tai buvo 
dedama vilčių: jos nuėjo kitu, 
konfesiniu keliu.

Todėl nenuostabu, kad kaiku- 
rie čia gimę ir išėję mokslą lie
tuviai kunigai, kurie aptarnauja 
lietuvių parapijas, spėjo pagar
sėti savo neapykanta lietuvybei. 
Kunigai tremtiniai, kuriems bū
tų kaip tik vieta dirbti tautiš
kai skurstančiose lietuvių parūpi 
jose, skiriami i svetimtaučių baž
nyčias arba net misionieriais i 
indėnų parapijas.

Lietuvybės išlaikymo proble
ma yra jaunimo auklėjimas tau 
tinėj dvasioj. Laikotarpy 1920 
— 1950 m. Ameirkoj lietuvybė 
padarė didelę atžangą, regresą. 
Daug kas prarasta per tuos 30 
metu, bet nors dalį, kas liko dar, 
reikia gelbėti.“

— Jonas Stundžia ir Jonas Ur 
bonas vadovavo lietuvių paradui 
minint 100 metų sukaktį nuo 
Lawrence, Mass. miesto įkūrimo. 
Eisenoje dalyvavo seni ateiviai 
ir JAV gimę lietuvių jaunimas, 
padarydami gražią propagandą 
lietuvių vardui. Parade nedaly
vavo nei vienas naujokas. Dėl 
to sakoma, kad po 40 metų Ame 
rikoje išgyvenę lietuviai labiau 
myli Lietuvą, negu iš jos nese
niai atvykusieji, kurio „sulindę 
po tėvelio sparneliu“ savotiškai 
„veikia“.

„Vienybė“ rašo, kad Yankce 
Stadiume. New Yorkc, įvyko, 
„Jahovos liūdininku“ seimas, da 
lyvr.ujant per 12R.000 delegatų, 
atvykusių iš 96 skirtingų kraš
tų.

I seimą, kuris tesėsi 8 dienas, 
buvo atvykę ir 140 lietuvių, ku
riems vadovavo 1 oolitas Sipavi
čius, kilęs iš Clinton, Ind., bot 
dabar atvažiavęs iš Antverpeno, 
Belgijos,

„Jahovos liūdininkai“ yra re
liginė sekta, kuri tiki į „Dievo 
karalystės“ įsteigimą žemėje ir 
nepripažįsta dabartinių valdžių 
autoriteto. Tos sektos atstovai 
atsisako gerbti valstybių vėlia
vas ir skelbia visu žmonių vie
nybę bei taiką. Jie garbina „tik 
ra ji Dievą“ Jahovą. apie kurį 
kalba Biblija.

Biblijos Jahova (tiksliau: Ja
lui) iš tikrųjų buvo senovės žy
du karo Dievas, o ne taikos ir vi 
su žmonių vienybės. Bet šv. Raš 
tą kaip kas nori, taip aiškina. 
—- sako Naujienos.

LIETUVĖS AUSTRALIJOS 
TEATRŲ SCENOJE

Nauja meno sritis Australijoje 
— išraiškos šokis, kuri ten ponu 
Harina lietuvaitės menininkės: 
Danutė Nasvytytė ir dailininkė 
Elona Kepalaitė. ruošdamos iš
raiškos šokio spektaklius Mel- 
bourno ir kitu miestų teatruose.

Pirmoje ju grupėje pasižymi 
Irena Kaunaitė. Julija ir Emili
ja Kesminaitės, Birutė Mažeikai
tė ir Danutė Dimidavičiūtė. Jos 
jau šoko ir Melbourno Univer
siteto Salėje. Jų mokykloje me
no istorija dėsto dail. A. Vaičai
tis. literatūrą — poetė Julija fiva 
baite - Gylienė.

Melbourno miesto rotušėje šo
ko ir jaunesnės mokinės: Z. Vai
čaitytė, L. Petkevičiūtė, M. Boi- 
tnęrytė, D. Meleškaitė, ir G. Zai- 
eova.

miestus, kur 
daug leng-

didesnę asi-

— Vida Šimėnaitė, 1949 m. su 
tėvais atvykusi j JAV iš Euro
pos baigė Norwood, Mass. gim
naziją pirma mokine ir gavo sti
pendiją iš trijų kolegijų: Ketu
ris metus gaus po 1,450 dolerių 
universiteto mokslui. Ji turi se
sutes Iną ir Renatą. Jos tėvai, 
atvykę iš tremties, tuoj tapo na 
riáis Susivienijimo Lietuvių Ame 
rikoje.

Nauji Teismo Nariai 
ir Liaudies Tarėjai

Rugpjūčio 21, 1953. Vilniuje 
buvo sušaukta posėdžio LTSR 
aukščiausiosios tarybos ketvirto
ji sesija. Jos melu buvo konsta
tuota daug įvairiose srityse trū
kumų. kuriuos nnžvmėio finansų 
min. Drobnys. LTSR biudžetinės 
komisijos pirm. Kunžinas, kalbė
tojai Piligrinas, Maniušis, Kut
raitė, valstybinės kontrolės min. 
A. Ješrenovas, šviet. vieemin. S. 
Papeikia ir kt. Buvo papeiktas 
Stalinas f net pats LKP ek. sek 
rotorius V. Niunka nusiskundė, 
kad, girdi, „partinėje propagan 
doje buvo nukrypta į asmenybės 
kulta...“), išdergtas Beriia ir 
„nacionalistai su imperialistais 
amerikiečiais“ ote. Galop pagal 
inrasta bolševikini šabloną visus 
siūlymus priėmė „vienu balsu“, 
būtent — patvitrino 1953 m. vai 
stvhinj biudžetą su 1952 m. biu
džeto vykdymo anyskaita. LTSR 
konstitucijos 98 ir 117 straipsniu 
nnkeitima. prezidiumo įsakus, „iš 
rinko“ aukščiausiojo teismo na
mus ir ..liaudies tarėjus“. Vis
kas padaryta taip, knin buvo iš 
a»ksto užplanuota. Vilniaus ra
di io pranešimu, aukščiausios ta
rybos pirmininko navadimtoin iš 
rinktas Andrijatis į aukščiau
sios tarybos prezidiumo narius 
— Minką, o aukščiausiojo teis
mo narinis — J. Jasinskas. A. 
Jukna. V. Marcinkevičius. J. Ra- 
dzo’-ičins. J. Skatikas. J Stumža. 
L. Šimkūnas. N. Visockis. J. Že
maitaitis ir kt. bolševikiniai „tei
sininkai“. Rugpjūčio R d. „T“. 
M1R4/53 skelbia, kad TSRSaukš 
čiansios tarybos nenktojoie sesi
joje ir tautybių tarybos bendra
me nosėdyie dalyvavo taip pat 
A. J. Sniečkus (prezidiume kaip 
vienas iš pirmininko pavaduoto
jų). o kalbas pasakė A. Venclo
va. M. P. Kaunaitė ir kiti bolše
vikų veikėjai. (E).

— S. Butautas. J. Lagunevi- 
čius. K. Petkevičius ir A. Lau- 
mitėnas bei treneris V. Kulakaus 
kas. du estai ir latvis, o taipgi 
du gruzinai iškovojo Europos 
krepšinio pirmenybe Sovietams, 
firma inme komandos penketuke 
buvo tik vienas rusas. A. Konev. 
Ir sporto srity rusai svetimomis 
rankomis žarsto žarijas.

—Amerikos Lietuvio piknike 
lietuviškai kalbėjo advokatas Ge 
ne Balcolm (ZenonasBalčiūnas).

Apžvalgos

❖ Lietuva, M 4. balandis - birže 
lis. 1953. politikos žurnalas, lei- 
džia Lietuvos Laisvės Komitetas, 
l>nndradarl»ii'ii<bimas su Europos 
Laisvės Komitetu (ryšininkas 
ndv. V. Rastenis). 4 West 57 th 
C' net N v Yo-k P N. Y..USA. 
Redaguok’ apr. Juozas Audėnas, 
Dr. Bronius Nemiekas ir Vytau 
♦:>s X’-Htiebrin-’" šiame numery 
ie fel"*! visa eilė įdomiu straips-

i- .to’-enicn“'. Ar. Čižiūnas ra
> nnje lietuviškosios mokyklos 

nroblciir's emiirraei joje (iš jo pa 
••enrtns knygos ..Tautinis auklė- 
įin’ns šeimoje“). Dr. Adolfas Da 
mušis ir Birutė Saldukienė pa
tiri:'1:’ ’*'s"mu straipsnį anie Lie- 

žemės turtus. Dr P. Paplė 
n<1s _. Darbo atlyginimas atei
ti"" Lietuvoje. C'. Butkys, P. V. 
Raulinaitis b' AT Rastenis —Nuo 
savybės trisi” klausimais A.Dal 
jjtntq — iš Lietuvos - Rusijos san
tykiu. št. Gečas — Būsimieii ei 
vilinini įstatymai.
str:>i'"->uiis patiekia V. Vaitiekū 
nes. K. Bielinis. Dr. P. Mažei- 
l’*\ V. Rastenis. i»»ž. J. Čiurlys, 
V. Sidzikauskas (Tarptautinė pa 
dėtis). Egz. 50 US c.

-Lituafljaji través de los sig
los. Iti nuslepiu JHaígvá.raüirTJf 
tuviu Vvčii.i leidinys, atspaustas 
Laike 1953. paminėjimui 700 me 
tu sukakties nuo įvedimo krikš
čionybės Lietuvon. Telpa Lietu
vos Himnas lietuviu ir ispanų 
kalbose. Tekstas tik parašuose 
po lietuvišk«'mis klišėmis, kurių 
yra 27. Išleidimu pasirūpino Ar- 
ventinoįe tuo reikalu lankęsis 
knn. Jonas Giedrys. Keletą šia 
me leidiny tilpusiu paveikslų pa
skolino A. L. Balsas, iš kuriu 
vienas (Lietuves Žemėlapis) til- 
no leidinio viršelyje. Leidinė
lis. be abejo, taikomas ne lietu
viu. bet ispaniškai kalbančiai Pic 
tu Amerikos visuomenei. Tat bū 
tinai reikėjo pasakyti, kad oku
puotoji Lietuva vistiek turi sa
vo atstovą šioje padangėje; kad 
ir paraše po tuo paveikslu, kur 
matosi grupė Montevideo lietu
viu su arkivyskupu Barbieri. 
Juk toje grupėje matosi ir Lie 
tuvos ministeris Dr. K. Grauži
nis su šeima. Fakto konstanta- 
vimas sustiprintų propagandos 
tikslą..
’’’ Margutis, liepos mėnesio, 
1953. gausiai iliustruotas Lietu
vių Sąskrydžio Vašingtone vaiz 
dais. Žurnalistas L. Kaneauskas 
rašo apie Tautos Fondo Atstovy
bės Argentinoje veikimą, straips 
nj papuošdamas dviem TFA veik 
los nuotraukomis.
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GRUZIJA IR JOS KOVA UŽ LAISVĘ
GRUZIJOS ISTORIJAI 3000 METŲ.—KRIKŠČIONIŠKA TAUTA.—RUSŲ OKUPUOTA 1801 M. — IŠSIKOVOJO LAISVŲ 1918.—VĖL RUSAI OKUPAVO 1921. — GRUZINŲ SUKILIMĄ RUSAI 

PASKANDINO KRAUJUOSE RUGP. 20, 1924 M. TOJI DIENA YRA RUSŲ OKUPUOTOS GRUZINŲ TAUTOS LIŪDESIO DIENA.

Gruzija — viena seniausių 
valstybių, ¡jungtų j SSSR sąsta
tų, prievarta ją okupavus 1921 
metais.

Nors visas kultūringas pasau
lis žino anie tą nelygia kovą, 
kuria pakelia gruzinų tauta nuo 
ios teritoriios okupavimo dienos, 
bet mažai kam yra žinoma šios 
senos valstybės istorinė praeitis 
ir jos kul’ūra. dėl to mos nors 
bendrais bruožais paliesime šj 
klausimą.

G r u z i i a — Enronos siena
— pietinėje Kaukazo dalv. Juod 
mario nlapnama ¡I vakaru. «¡au- 
••ėio "‘«¡romia i didžiosios Kau
kazo aukštumas rvtuose susisie
kia su Azerbaidžanu (musulmo
nišku Persijos kaimynui, o iš 
nielo pusės Gruzijos sienos sie
kia Turkliu ir Armėnija. Kal- 
nnntnsios Gruzijos ninfas sudaro 
70.000 i-v.-olrntiniu kilometru, ne 
‘kaitant žemio, jėga atplėštu 
Turkii<'s (Lazistnnrs). kurios et
nografine ir istorine prasme yra 
ne kas <1"u<’ian. kaip istorinė 
Gruzija ši teritoriia prasimuša 
pietine Kaukazo kalnų puse ivai 
riausiom’s šakomis.

Meschiįos kalnais ir Adžaro 
Arlmlciins ankštumomis Gruzi
ja perskirta i dvi dalis: Pietinę
— ['nereti su provincijomis Ra
ra. Samegrelo. Anehazeti. Gnr- 
nia. išvanoti ir jėga turku su- 
musnlmonint’ Gruzija: Adžara. 
Stavšeti Vrušeli. Tšnneti. ir kt. 
Rytinei Gruzijai priklauso Kart- 
]i ir Kachoti sritys.

Vakarinė Gruzija pagarsėjusi 
savo smarkiai tekančiomis unė- 
mis ir kalnu upeliais, kain Rio- 
ni. Poroehi, Enguri. Kodori. Bzy 
ba ir kt. .Tu vandenvs plaukia 
i Juodosios jūras. Per rvtinę 
Gruzija teka svarbiausia Užkrtn- 
kazio nnė Kuro (¡tekanti i Kas
pijos jūra) su savo ¡takais Alaza- 
ni. Jori. Aragvi. Chrami ir kt. 
Šios smarkaus tekėjimo upės yra 
vyriausias energijos šaltinis ir 
Užkaukazio dirvų drėkintojos.

Dėl savo ypatingos geografi
nės padėties. Gruzija pasižymi 
klimato ir dirvos ¡vairumu. Va
karinės Gruzijos klimatas, prie 
Juodmario. visuomet švelnus — 
subtropiškas; toliau, prieškalnių 
ruožo klimatas, pasižymintis pas 
tovin vėsumu, o kalnų ankštumo 
se daug sniegti ir ten klimatas 
nasižymi žiauriomis žiemomis. 
Rvtinės Gruzijos klimatas dau
giau kontinentališkas, bet jos ly
gumu klimatas pagarsėjęs savo 
švelnumu.

Gruzija turtinga miškais ir 
Įvairiausia augmenija. Vakarų 
Gruzijoj auga citrinos, mandari
nai, arbata, efirinė augmenija ir 
ąžuolai, kurių žievė tinka kamš
čių gamybai, o aukštuose auga 
spygliuočių miškai: eglės, pušys, 
o taipgi klevai, beržai ir kiti me
džiai.

Klimato ir dirvos ¡vairumas su 
daro palankias sąlygas turtingai 
faunai. Čia sutiksite tropiškų 
šalių gyvūnų, o gretimai — am
žinai sniegu apklotų kalnynų 
žvėrių. Gruzija turtinga ir plun 
ksnuoč.ių įvairumu.

Gyventojų skaičius Gruzijoje 
siekia 4,000,000. Savo gyventojų 
tankumu viršija visas SSSR vi
dutiniškai apgyventas sritis. Ne
paisant visokeriopų administrar) 
nių ir kolonizacinių spaudimų, 
vykintų Rusijos carų, o dabar 
SSSR vyriausybės, visgi 67% vi
sų šalies gyventojų dar tebesu 
daro gruzinai.

Vyriausias Gruzijos miestas 
yra Tbilisi (Tiflisas), vienas se
niausių pasaulio miestų, įkūrtas 
IV amžiuje. Nuo pat įkūrimo 
jis vaidina svarbų vaidmenį pre
kybos - pramonės, kultūros, poli
tikos ir strategijos atžvilgiais ne 
tik knipo gruzinų tautos pasidi
džiavimas, bet ir viso Kaukazo 
bei Priešryčio centras.

Kadangi Gruziją kerta pasau
liniai tarptautinės prekybos ke
liai, tat per amžius j tą kreipė 
savo dėmesį įvairiausi užkariau
tojai, kurie, stengdamiesi pasi
grobti turtingą Gruziją, sukelda
vo baisiausius karus, kurių pa
sekmės neišpasakytai vargino 
gruzinus. Gruziją žiauriausia su 
naikino chazara!, iraniečiai, ry
miečiai, bizantiečiai, arabai, tur- 
kai-seldžiukai, mongolai, tiurkai
— osmanai, rusai ir kt. užpuolikai.

Gruzijos istorija apima 3,000 
metų laikotarpį. Ji perdėm vaiz 
duoja kovas už savo tautos liki
mą. Istorikai stebisi, kad gruzi
nų tauta ne tik neišnyko, bet 
pergyveno daugeli galingųjų tau 
tų...

Pirmutines žinias apie gruzi
nus, gyvenusius 1,300 metų pirm 
mūsų eros Kaldejoje, vadintoje

DR. AKAKI PAPAVA, 
straipsnio autorius, nenuilstamasšio 

kovotojas už savo tautos laisvę. Bu
vęs Gruzijos parlamento narys. Stu 
dijuodamas Estijos Tartu universite
te, suartėjo su pavergto Pabaltijo lais 
vės kovotojais, su kurių daugeliu ir 
šiandien palaiko ryšius. Jis yra Gru 
zinų Sąjungos Argentinoje steigėjas 
ir jų vionintėlio Amerikos teritorijo
je žurnalo „Mamuli“ (Tėvynė) lei
dėjas. Turi didžiausią gruzinų lite
ratūros biblioteką. Arti 30 metų va
dovavo stambiai pramonės įmonei 
Hamburge. Rugsėjo 5, 1953 iš Argen
tinos išvyko Europon keliems mėne
siams savo asmeniniais ir gruzinų or

ganizacijos reikalais.
*

liai du (iš čia Kartveli), randa
me asiriečių įrašuose; pagal juos, 
seniausios gruzinų giminės gyve 
no kaiminystėje su galingąja As- 
sirija, kuri pastarąsias laikė pa
garbos vertomis, kadangi jau 
tuomet tos gruzinų giminės buvo 
sukūrusios pažangias savo visuo 
meninio ir valstybinio gyvenimo 
formas.
auginimu, žemdirbyste ir vyno 
gamyba, o kai kurios gruzinų gi 
minės garsėjo kaipo metalinių 
įrankių dirbėjai.

Dar Biblijoje mes skaitome, 
kad tūbai - kainai (senovinė gru 
zinų giminė) pirmieji pradėjo per 
dirbinėti įvairiausius metalus. Se 
novės graikų istorikai taipgi pa
žymi, kad gruzinai garsėjo me
talų išdirbystėje, — ypatingai 
plieno ir vario, — iš kurių jie 
pagamindavo ginklus ir įvairius 
įrankius, kurie būdavo atvežami 
Graikijon ir j kitas šalis.

VII šimtmetyje prieš Kristaus 
gimimą, kimiriečių spaudžiami, 
gruzinai pamažu apleidžia Mažą
ją Aziją ir pasitraukia j šiaurę, 
Kaukazan, kur jie ir šiandien gy 
vena.

Graikų istorikų žiniomis, gru
zinai jau IV amžiuje prieš Kris
taus gimimą Užkaukazyje pasis
kirstė j dvi valstybes: Į vakari
nę — Kolehidą ir rytinę — Tbe- 
riją. Abi skaitėsi pažangiai su
organizuotomis valstybėmis, su

tiems laikams atitinkančiomis su 
sisiekimo priemonėmis ir valsty 
kiniais pastatais, su turgavietė
mis bei miestais ir kaimais ir lai 
veliu susisiekimu upėmis.

Anų laikų prekybos kelias iš tomis savo sąjungininkėmis vie- 
Indijos ir Persijos (Irano) j Va- šai dalyvauja krikščionių žygiuo 
karus ėjo per Gruziją, o taipgi 
ir kryžminis kelias nuo Šiaurės 
į Pietus. Didelę reikšmę turėjo 
Iii laikų Juodmario uostai: Fa 
zis (Poti) ir Dioskurija, (netoli sos Gruzijos nepriklausomybę ap 
Suchumo).

Pirmame amžiuje prieš Kris
taus gimimą Kolehidą ir Iberi- 
ja tapo įveltos j karus, kuriuos 
Roma vedė prieš Mitridatą ir 
65 m. pr. K., panaikinus Ponti 
— valstybę. Pampėjus pajungė 
Romai 1 beriją ir Kolehidą.

Besikartojant pavergtų žmo
nių sukilimams. Roma dėjo pas
tangas sudaryti draugiškus ry
šius. Tuomet matome gruzinų 
carą Parsmaną su šeima ir paly 
dovais pas Romos imperatorių 
Adrianą, kaipo .svečią...

Bet štai III mūsų eros šimt
metyje išeina į mirtiną karą Per 

(Iranas), kad sau pasiverg

bą. Gruzinų bažnyčia, 
šimtmetyje gavusi savo 
klausomybę nuo Antiochijos Pa
triarchato, visgi atsigina nuo fa 
natiško Islamo. Gruzija, su ki

sija

dar V tik viena Gruzija turėjo teisę Iraklio H, kuriuo einant Rusi- 
nepri- su savo plevėsuojančiomis vėlia- ja pasižadėjo ginti Gruziją kai 

po bendros tikybos šalį, pagal ta 
proga nustatytą aiškių punktų 
protektoratą. Einant šiuo susi
tarimu. Gruzijos caras atsisako 
nuo kai kurių suvereninių tei
sių Rusijos naudai; gaudamas 
Rusijos globą, jai pažada ištiki
mumą ir pasiryžimą gelbėti pas
tarajai. Gi Rusijos imperatorių 
pažadėtoji globa reiškiasi tame, 
kad jie garantuoja Gruzijos te
ritorijos čielybę, Gruzijos carui 
duoda tam tikrą skaičių karino- 
menės, kuri padidinama karo at 
silikime. Be to Gruzija gavo už
tikrinimą. kad bus dedamos pn< 
tangos grąžinti jai ir tas Gruzi
jos žemes, kurios jėga buvo at

vomis ir be muitų mokėjimo įva
žiuoti j Jeruzalę. Tamaros lai
kuose Gruzijoje klestėjo moks
las, literatūra, naeionalė kultū
ra ir mokslas bendrai. Gruzi
jai savo kūrinius pašvenčia žy-se. kad prisidėjus prie musulmo

niškų Rytų susilpninimo. Tuo pat minusi tų laikų poetai, pryšaky 
metu pradėtoji gruzinų kova už su šota Rustaveli, sukūrusiu 
savo valstybės suvienijimą ir vi-

ne

vainikuojamu didžiausiais laimė
jimais prie Gruzijos galybės at
naujintojo. Dahude Iii, (1089- 
1125) šiam narsiam ir išmin
tingam vadovui pavyko išlaisvin 
t i iš turkų - seldžiukų «vergijos 
ne vi, n Gruziją, bet ir Armėni
ja bei kitas kaimynines šalis. 
Jam netik pa vyko sustiprinti Gru 

zijos monarchiją, bot ir praplės
ti jos ribas tarpe Juodmario ir 
Kaspijos jūrų, o taipgi suvienyti

Greit po to, būtent XII am
žiuje. istorijos pavadintame auk 
siniu. prie Didžiosios valdovės 
Tamar (1184 - 1212); prasidėjo 
nepaprasto Gruzijos klestėjimo

THAMAR S. PAPAVA, 
taipgi Tartu universiteto auklėtinė, 
parašiusi visų eilę veikalų gruzinų 
kalba, dabartinė Argentinos Gruzinų 
Sąjungos pirmininkė, nenuilstama sa
vo vyro, Dr. Akaki Papava bendra
darbė, sykiu su juom išvykusi aplan
kyti Vakarų Europą. Savo paskai
tose pavergtu tautų susirinkimuose ji, 
kaip ir jos vyras, ragina visas So
vietų imperializmo pavergtas tautas 
jungtis bendrai išsilaisvinimo kovai. 
Ponia Papava su savo vyru, dviem 
žentais, dukromis
13 žmonių, drauge gyvena didžiausio
je santaikoje Lomas de Zamora. Ji 
turi turtingą Gruzijos tautinių dirbi 

nių kolekciją.
*

žįstamas aukštenybės titulas ir 
Gruzijos sostas amžinai palieka
mas seniausiai Bagratidų dinas

Bagrati-

ir kitas kaimyninesGruziją

-4Ūi‘

J

*

GRUZIJOS VALDOVŲ 
BAGRATIDŲ 

ŽENKLAS.
Virš 12 šimtmečių nepri
klausomoje Gruzijoje vieš 
patavo gruzinų valdovų 
Bagratidri dinastija. 1801 
metais Rusijos caras oku 
pavo Gruziją, pašalinda
mas iš valdžios 

dus.
ir anūkėmis, viso

Ii 
šalis. Pirmiausia ji žiauriai ko
voja su Romos imperija, o pas
kui su Bizantija. Ši kova išsi
vysto į baisiausias skerdynes po 
įvedimo krikščionybės Gruzijo- 

Čia jie vertėsi gyvulių je III ir ypatingai IV mūsų eros 
šimtmetyje, kuomet krikščiony
bė paskelbiama valstybine Gru
zijos tikyba.

Greitu laiku Gruzija atsiduria 
dviejų milžinų įtakoj: Tberija — 
Persijos ir Kolehidą — Bizanti
jos. Vienok rytinėje Gruzijoje 
greit įsigali arabai, vieton per
sų. Arabai spaudžia gruzinus ir 
persekioja krikščionybę. Valsty 
liinis Gruzijos aparatas silpnėja 
ir tauta visais būdais skriaudžia
ma.

Arabų valstybei sužlugus. 888 
m. Gruzijos sostą užima nepri- 
klasomas gruzinų caras Ašot iš 
Bagratidų dinastijos. Jo vado
vybėje sustiprėja gruzinų tautos 
pastangos sukurti centralinę Gru 
zijos vyriausybę. Tą darbą pa
sekmingai baigia, nugalėjęs feo
dalus. Bograt III (980-1014).

Antroje XI amžiaus pusėje 
Gruziją užpuola religiniai fana
tikai turkai - seldžiukai, kurie, 
žudydami ir plėsdami ramius gy
ventojus. stengiasi išplėsti Gru
zijoje savo magometonišką tiky-

mirtiną poemą ‘‘Tigro Oda” — 
turinčią pasaulinę reikšmę, ap
vainikavusią poetinę gruzinų kū

Dėl šio susitarimo, pasirašy
to su krikščioniška Rusija. Gru
zija susilaukė dar didesnio per
sekiojimo iš musulmoniškų kai
mynu: Turkija ir Persija, įžvel
gę, kad šiąja sutartimi Rusija 
siekia įsistiprinti Kaukaze, dar 
dažniau pradėjo pulti Gruziją, 
o kaipo talkininkus savo puoli
mams dažniausia pasikviesda
vo pačios Gruzijos kalnuose gy
venančius musulmonus. Veltui 
Gruzijos caras pasitikėjo Rusi
jos carui: Pastarasis nepildė 
1783 m. susitarimo ir nesiuntė 
Gruzijos pagalbai savo pėstinin
ku nei artilerijos. Gruzijos pa
siuntinys Peterburge savo noto
je rusams plačiai išaiškino ka
riuomenės atsiuntimo reikalą pa
gal duotąjį pasižadėjimą, bet ru 
sai nepildė susitarimo ir taip el
gėsi, lyg jos neliestų gręsianti 
Gruzijai visiška katastrofa. To
kia padėtimi pasinaudodamas 
Persijos šachas Aga MahmeJ 
Han užpuola Gruziją su 70.000 
savo kariuomenės ir po kruvinų 
kovų 12. IX. 1795 įsiveržia į Gru 
zijos sostinę, ugnimi ir kardu 
naikindamas seną ir turtingą 
miestą Tbilisi. Patys Persijos is
torikai paskui patvirtino, kad 
Gruzijos sostinė tapo paversta 
pelenais ir griuvėsiais. Keletą 
dienų vykusiomis žudynėmis, vi-

VALSTYBINIS ŽENKLAS 
Gruzijos Demokratinės Respublikos, 
atsteigusios savo šalies nepriklauso

mybę 26. V. 1918 m.

laikas politiniame, ckononiinia-i 
nie, visuomeniniame ir kultūri
niame šalies gyvenime. Vykę ca 
rienės karo žygiai ne tik sustip
rino šalies galybę, bet apėmė- 
šiaurės Kaukazo tautas — Ose
tinus ir Dagestaną. Gi pasek
mingi karų laimėjimai prieš per
sus, arabus ir turkus - seldžiu
kus, iškėlė Gruziją iki tol dar 
nepasiekton aukštumom MusuD 
monų pasaulis išsigando; jis ne
tik neišdrįso daugiau puPi Gr-a 
zijos, bet ėmė reikšti gruzinam.*» 
nepaprastą pagarbą. Gruzija tu
rėjo puikiai organizuotą kariuo
menę ir pavyzdingai sutvarkyt.?, 
savo valstybinį aparatą. IŠ visit 
krikščioniškų šalių, kaip žinoma,

Bet. deja, šis pažangos laiko
tarpis neilgai tęsėsi... 1235 m. 
i Gruziją įsiveržia mongolai, ku 
įie kardu ir ugnimi silpnina, skal 
do ir naikina Gruziją. Centra 
line vyriausybė desorganizuoja- 
ma, kultūra puldoma ...

Po pakartotinų antplūdžių. Gru sa Gruzija tapo sugriauta ir api 
zija jau nepajėgia savo pajėgu- plėšta. Žuvo amžiais taupyti tur 
mis atremti galingų musolmoniŠ tai ir brangenybės, sidabro ko
kų kaimynų puolimų ir laipsnis- syklos, senoviškos katedros su 

•
MCCHETO KATE 

DRA „SVIESK 
CCHOVELI“.

1: u r i ą pastatė 
Gruzijos valdovas 
Vachtangas Gorga 
slanas V amžiuje, 
žemės drebė
jimo metu 1318 ms 
tais ji buvo su
griauta. Jurgis VI 
ją vėl pastatė, bet 
XIV amžiuje Ta- 
murlanas ją vėl iki 
pamatų nukasė. Gru 
zijos valdovas A- 
leksandras XV am 
katedrą vėl pasta

da palaidoti 
Bagrationai.

tė.

GRUZIJOS ŽEMĖLAPIS, po jos okupavimo Sovietų kariuomene vM.irio 2, 1921 m. Svarbiausia» 
senovė» Gruiijo» sritis Sovietai perleido Turkijai už Jos „draugingą neutralumą“ rusų - gruzinų J 

karo metu.

kai patenka Persijos ir Turkijos 
“‘globon”, kuri pasireiškia žiau
riu krikščioniškos Gruzijos bau 
dirnu. Vienok jokia priespauda 
ir jokiais pažadais jie nopajie- 
gė išplėšt krikščionybę iš gruzi
nų tautos.

Gruzija nenukrypo nuo savo 
krikščioniško kelio, bet otisiryžu 
si stovėjo Europos sargyboje. 
Bet puolus Konstantinopoliui ir 
sąsiauriams 1453 m., Gruzijai už
sidūrė jūrų keliai ir ji tapo at
plėšta nuo jai giminingo krikš
čioniškojo Vakarų pasaulio.

Pagalios, visiškai nusilpusi be
galiniuose karuose už savo nepri 
klausomybę ir krikščionybę, ji 
šaukiasi Europos pagalbos; vie
nok jos pasiuntiniai grįžta nie
ko nelaimėję... Gruzija Euro
pai buvo perdaug tolima ir Va
karai nesuteikė jokios pagalbos 
kraujuose pasruvusiai krikščionis 
kai Gruzijai. Liko tik vienintč- 
lė viltis — stipri kaimyninė vals 
tybė — Rusija ir Gruzijos carai 
ėmė maldauti jos paramos. To
kiu būdu susidarė nauji valsty
biniai ryšiai tarpe Rusijos ir Gru 
zijos, kurių pasekmėje pasirašy
tas žinomasis 1783 m. traktatas 
tarpe Katrės Didžiosios ir caro

brangenybėmis, sugriauti ir Eu 
ropos mokslų akademijos pasta
tai, spaustuvė, knygynas ir visi 
kiti kultūros židiniai. Pagrob
ta ir Gruzijos caro karūna. Ne
suspėjo pasislėpti kalnuose Gru
zijos gyventojai tapo įkalinti, o 
paskui vyrai su žmonomis ir vai
kais ištremti Persijos gilumom 
Paskui Persijos šachas parašė 
Gruzijos carui Iraklijui. kad to
kios bausmės Gruzija susilaukė 
už savo ištikimumą Rusijai ir 
už 1783 m. susitarimą su ja.

Nepaisant seno Iraklio malda 
vimų. Rusija ir dabar neatsižvel
gė į baisią gruzinų tautos t rage 
diją. Paskutinė rusų ekspedici
ja, vadovaujama Zubovo, bu v i 
siunčiama 1796 m. neva nubaudi
mui Persijos, vienok imperólo 
rius Povilas 1 netik tą ekspedi
ciją susigrąžino atgal, bet ir vi
są rusų kariuomenę išsivedė iš 
Kaukazo. Tokiu būdu Gruzija 
tapo palikta be jokios pagalbos 
ir vienos pusės išdavyste susita
rimas finiiliavosi. Godus Persi
jos šachas, pasinaudodamas pro
ga, vėl žygiavo be užtarimo pa- 
likton Gruzijon, kad išplėšti pas 
kalinius jos žmonių turtus ir vi
sus gruzinus išgabenti ir išsklai-



Puslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugsėjo 17 d., 1953 m., Aft 981

(lyti mažiau apgyventose Persi
jos vielose, Galutiną gruzinų iš
naikinimą šachas pasiryžo ¡vykiu 
ii dėl to. kad gruzinai tebebu
vo ištikimi Rusijai ir krikščiony
bei. liet šj kartų nuo galutino 
išnaikinimo gruzinu tautą išgel
bėjo. tik jau, žinoma, ne pro- 
tcktoriatas. o štai kokis atsitiki
mas: Pakeliui j Tbilisi šachas 
lapo pasmaugtas; jo karių tar
pe kilo anarchija ir jie išbė
giojo.

Greit po to mirė ir Gruzijos 
caras Iraklis. Jo įpėdinis. Jur- 
• is XIII, silpnabūdis ir ligotas 
šalies sunkumų nugalėjimui ir 
apsigynimui mm musulmoniškų 
I aimynų. nerasdamas kitos išei
ties, vėl kreipėsi į Rusiją; ir 
kad galimai daugiau sudominti 
pastarąją, pamaldusis .Jurgis 
XIII per savo pasiuntinius pa
siūlė Rusijos imperijai perimti 
dar kai kurias suverenines Gru 
zijos teises ir priimti Rusijos pi
lietybei), kad rusi) kariuomenės 
pagalba apginti krikščioniškąją 
Gruziją nuo musulmoniškų plėši
mų. Vienok ir pagal šiuos pa
siūlymus Gruzija pasiliko sau vi
daus autonomijos teisę ir Gru
zijos carų dinastija neturėjo bū
ti panaikinama, bet pereinanti iš 
kartos į kartą, su šalies valdovo 
titulu. Rusai matė, kad Gruzi
jos caro dienos jau suskaitytos 
ir kad jie gali įsistiprinti ne vien 
Kaukaze, bet ir Rytuose bendrai. 
Taigi rusai luoj pasiuntė savo 
pėsitiniukų ir artilerijos pulkus, 
slaptai įsakydami savo-karinome 
nes vadui, generolui Knorringui, 
kad kaip tik mirs Gruzijos ca
ras. jau daugiau niekam neuž
leisti Gruzijos sosto, rusų karino 
menės pagalba užimti visas Gru
zijos įstaigas ir paskelbti Povi
lo I paruoštą manifestą, kad ne
va Jurgio XIII prašymu visa 
Gruzija įjungiama į Rusijos im
perijos ribas.

Jurgis XIII mirė 28. XII. 1800 
m. ir Gruziją visiškai okupavo 
rusu kariuomenė, atvesta neva 
jos apgynimui. Veltui protesta 

Gruzijos Valdovas Iraklius II (1716 - 1798),
lemtingomis kovomis pagarsinęs Gru
ziją ir vėl pasiekęs jos kultūrinio ir 
ekonominio klestėjimo. Spaudžiamas 
musulmonų, (Persijos ir Turkijos) jis 
tapo priverstas 1783 metais pasira
šyti draugingumo sutartį su krikš 
čioniška Rusija, kuri buvo tos pa
čios tikybos kaip ir Gruzija. Einant 
ta draugingumo sutartimi, Rusijos, 
kaip sąjungininkės kariuomenei jis

atidarė Gruzijos sienas ir nepraeina
mas Darjalo tarpukalnes. Bušų Kat
rės II kariuomenė, įsistiprinusi Gru
zijoje, planingai vykino Gruzijos silp
ninimo ir okupacijos Imperialistinius 
tikslus. Bet galutinai pavergti Gru
zijos rusams nepavyko, kol buvo gy
vas narsusis Iraklius II, kuris, tikru 
moje, jieškojo suartėjimo ne su Rusi
ja, bet su Europa bendrai.

SENAS GRUZINŲ TEATRAS Gruzijos sostinėje Tbilisi (Tiflise). Uis 
teatras sude gė 1874 metais.

vo pasiuntiniai, nerimavo gyven 
tojai. Paskutinė Gruzijos sosto 
įpėdinė sava ranka nužudė oku
pacinės rusų kariuomenės virši
ninką generolą Lazarevą. 12. IX. 
1801 m. Siono sobore, apsuptu
me tusų kariuomenės, tapo pas
kelbtas naujas rusų imperato
riaus Aleksandro manifestas, pa
gal kurio naują teksią visiškai 
panaikinama Gruzijos valstybė. 
Paskelbiama, kad Gruzija lieka 
paprasta Rusijos gubernija. Gru 
zijos carų titulai panaikinami, 
sosto įpėdinis ir visa Gruzijos 
valdovų giminė ištremiama Rusi 
jos gilumom Taip tapo nušluo
ta .sena Bagratidų dinastija, gar
siai viešpatavusi Gruzijoje virš 
1,200 metų.

Šalis prievartaujančiai rusina
ma. Gruzijos bažnyčia, dar V 
šindmotyje gavusi savo autoke- 
faliją. (bažnyčios nepriklauso
mybę), pavedama Rusijos sino
dui ir Gruzijos patriarchas An
tanas II išdeportuojamas Rusi
jon. Mokyklose, teismuose ir ad
ministracinėse įstaigose per jė
gą įbrukama rusų kalba; gruzi
nai pašalinami iš tarnybų ir ša 
lis porpildoma iš Rusijos atsiųs
tais valdininkais, tuoj pagarsė
jusiais savo godumu, palaidumu, 
girtuokliavimu ir žiauriu kyšių 
ėmimu, ką patvirtino savo pra
nešimuose patys rusų senatoriai 
Mecnikovas. Kutaisovas, Ganas 
ir kiti.

Gruzinų tauta nepasidavė oku 
pantų sauvalei. Ji visą laiką ne
rimavo. veikė, organizavosi ir net 
ginkluotus sukilimus ruošė. Su
kilimai okupuotoje Gruzijoje jvy 
ko 1802. 1801. 1806, 1812, 1820, 
1832, 1841 ir kt. metais, bet vi
si tie sukilimai tapdavo žiauriau 
siu būdu nuslopinti. Šviesiausia 
Gruzijos inteligentija buvo nai
kinama arba išsiunčiama į Sibiro 
katorgą, šalį nuolat terorizavo 
ir plėšė rusų baudžiamieji bū
riai.

Vienok gyventojai nenustojo 
vilties atgauti savo nepriklauso
mybę. Numalšinus vieną sukili

mą. organizavosi kitos, įtrau
kiant j jį naujas pajėgos, vie
ton žuvusių kovose už savo tau 
tos laisvę pasiryžėlių. Ir štai 
1917 m. vieninga gruzinų tauta 
vėl atgimsta. Suirutės apimta Ru 
sijos imperija stengėsi savon 
anarchijon įtraukti ir mažytę 
Gruziją, sukuriant pilietinių ka
rų gaisrus, kad paskui vėl pa
sivergti ją savo naujos formos 
vergijon. Bet gruzinui pareiškė 
organizuotą pasipriešinimą užpili 
d ilsiems ją rusams, po jų kauka- 
zinio fronto suirimo. Gruzinai

Paskutinė Gruzijos Karalienė Maria,
■kuri, rusams užgrobus Gruziją, slap
tai organizavo Gruzijos nepriklauso
mybės šalininkus ir jau buvo pasi
rengusi iš savo pilies su savo val
kais ir šalininkais pasitraukti į Chev 
suretijos provincijos kalnus, kad ten 
sutraukti karius ir, užpuolus okupan
tus, išlaisvinti Gruziją nuo rusų.

Sužinojusi apie tai rusų valdžia įsa 
kė savo kariuomenei apsupti pilį, su
imti ją ir deportuoti Rusijon. Rusų 
paskirtas Gruzijos budelis — reziden 
tas generolas Lazarev, auštant 19. 
IV. 1803 metų rytui, su ginkluotos 
žvalgybos būriu įsiveržė į karalienės 
miegamąjį ir pareiškė, kad Rusijos 
imperatorius Aleksandras I „pakvie
tė“ ją su vaikais tuč-tuojaus atvyk
ti į Peterburgą. Kuomet Maria Ir 
dabar griežtai atsisakė palikti savo 
liaudį ir tėvynę, generolas Lazarev 
bandė ją jėga pagrobti iš lovos ir 
siųsti Rusijon. Bet Maria čiupo jo 
kindžalą ir sava ranka taip smarkiai 
smogė į rusų generolo širdį, kad nei 
sušukti nespėjęs jis krito vietoje ne
gyvas. Lazarevo palydovai puolė nar
sią gruzinų valdovę, kad ją nugink
luoti. šioj kovoj jos kūne padary 
tos kelios žaizdos, ir kraujuose pa 
plūdusią ją su vaikais jėga ištempė 
iš pilies, pasodino į karietą ir ap
suptą karine rusų sargyba išgabeno 
Rusijon. Tbilisi gruzinų minia verk 
daina lydėjo iki sutemų.

Rusijos imperatoriaus Aleksandro I 
įsakymu Maria su jos vaikais etapu 
nuvaryta Belogorodo vienuolynan ir 
ten uždaryta su ją iki vietai lydėju
siais Gruzijos valdovų pilies žmonė
mis.

¡sugebėjo nuginkluoti rusu fron
to likučius ir išgabenti juos iš 
(savo laisvės aušra sužavėtos gim
tinės.

Ir gegužės 26. 191R m. gruzi
nių tanios taryba paskelbia pa
sauliui savo šalies nepriklauso- 
.įnybės atsteigimą. Nusikračiusi 
J17 metų vilktą svetimą pries
paudos jungą. Gruzija vėl tapo 
laisva ir nepriklausoma. Viso pa 
šaulio kultūringos valstybės ja 
greit pripažino de faeto. o po to 
ir d e jure. Net ir pati SSSR 
7. V. 1920 m. pasirašė draugin
gumo sutartį su Gruzija, visiems 
amžiams atsisakydama koki ų 
nors pretenzijų j ją.

liet Maskvos valdovai ir čia 
pasiliko ištikimi savo senoms fra 
dicijoms: Vasario mėnesį. 1921 
m., be karo paskelbimo, rusų ka 
riiiomenė užpuolė Gruziją iš tn 
jų pusių. Su daug skaitlingos- 
uėmis rusų karo jėgomis gruzi
nai atkukiai kovojo f) savaites. 
Kruvinoj kovoj rusai laimėjo sa- 
vo skaitlingumu ir užgrobę Gru
ziją ją susovietino kovo mėne
syje, 1921 m.

Nuo tos dienos gruzinų kova 
su imperinlist iškaiš okupantais 
reiškiasi kitais, nelegaliais bū
dais. Gricbęsi už ginklo Gruzi
jos patriotai nepaleidžia jo iš 
ranki) kol nežūsta nelygioje ko-i 
vojo sū okupantu. Daug sukilė
lių žuvo kovose 1921, 1922, 1923 
ir ypatingai 1924 metais, kuo- 

niet sukilime dalyvavo visi Gru
zijos gyventojų sluoksniai. Dau
gelį savo miestų ir kaimų suki
lėliai buvo apvalę nuo okupantų, 
bet rusai didesniu skaičiumi, to 
Imlesne karo technika ir nepa
prastu žiaurumu pasiekė savo ir 
paskutinis didysis sukilimas ta
po paskandintas nekultame gru
zino tautos krauju je. Nuslopinę 
1924 metų sukilimą, rusai be teis 
mo sušaudė virš 7,000 goriausių 
Gruzijos sūnų, šviesiausių jos in
teligentų ir darbo visuomenės 
vadovų.

8 metus Maria išbuvo uždaryta vie 
nuolyne ir tik 1811 metais jos sū
nui pavyko gauti leidimą jai apsigy
venti Maskvoje. Čia, tremty, ji iš
gyveno dar 40 metų. Po 48 meti? 
kančių Rusijoje, sulaukusi gilios se
natvės mirė Maskvoje 28. III. 1850 
m. Kol ji. buvo gyva, ji ir jos vai
kai pakartotinai prašė rusų, kad leis
tų jai grįžti į jos gimtąją, nors Ir 
svetimųjų pavergtą Gruziją, kad ten 
galėtų numirti ir būti paladota se
novinėje gruzinų šventovėje Mccheti, 
kur palaidoti Bagrationai ir jos vė- 
lionls vyras, Jurgis XIII. Bet rusiš
koji valdžia ištisus 48 metus neda 
vė jai leidimo grįgti į gimtinę; ne
leido, kol ji nenumirė tremty, Rusi
joje. Rusų kariuomenės vadas iš Kau 
kazo nuolat informavo rusų centro 
valdžios ministerius, kad labai pavo 
jinga leist grįžt Kaukazan buvusią 
Gruzijos carienę, kadangi Eagrationu 
dinastiją dievinanti gruzinai galį su
kelti naujų neramumų prieš rusus.

Kuomet Maskvoje Maria mirė, pir
maeiliai Gruzijos veikėjai prašė rusų 
valdžią, kad leistų jos lavoną parveš 
ti palaidojimui šalia jos vyro, pas
kutiniojo Gruzijos valdovo, nes ji pa
ti to buvo prašiusi. Mirusieji nepa
vojingi. taigi buvo duotas leidimas: 
„Su visuotina cariška pagarba Gruzi 
jos carienės lavoną pergabenti iš Mask 
vos palaidojimui į Tbilisi“.

Verkiančios gruzinų minios, su sa
vo tautinėmis vėliavomis, dvasinin
kais ir kariais Mcchete palaidojo sa 
vo paskutinę valdovę, šalia jos vyro, 
kaip ji pageidavo ...

Manydamas, kad jau apsidir
bo su gruzinų tauta, priešas ap
siriko, kadangi ant sušaudytų 
patriotų kapu išaugo nauji ko
votojų būriai. Gruzija ir dabar 
budi savo laisvės sargyboje ir 
laukia tos valandos, kada ji ga- 
lė« išsilaisvinti drauge su kito
mis tautomis, dabar surakinto 
mis sunkiais SSSR vergijos re
težiais. Dr. Akaki Papava.

• (Iš originalo vert: 
Nadas Giedraitis).
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(Gruzinų raidynas)

SKAITYTOJŲ DĖMESIUI
Kad arčiau pažinti to paties 

imperializmo pavergtas lautas, 
šil ine A. L. Balso numeryje pa 
tiekiame gruzinų tautos istori
niu datų.

Gruzinai dalyvauja bendrame 
pavergtų tautų veikime, kad 
bendromis jėgomis juo greičiau 
išsilaisvinti iš rusiško imperializ
mo vergijos.

Gruzinų* žurnalas „Mamuli“ 
kurį redaguoja Dr. V. Nosadse, 
jau keletą kartų rašė ape mus.

Juo arčiau bendradarbiausime 
su kitomis to paties priešo pa
vergtomis tautomis, tuo goriau 
tos tautos ir mus pažins.

A. L. Balso Redakcija.

Gruzijos Gamtos 
Turtai

Gruzija ypatingai turtinga sa
vo gamtos brangenybėmis, kurių 
tarpe pasaulin} garsą turi Va
karų Gruzijos mangano kasyk
los, kurių resursai apskaičiuoja
mi 146 milijonais tonų. Praplau 
toje rūdoje randama iki 60% 
mangano. Eksportuojama iki 1 
milijono tonų kasmet, o 1934. me 
tais eksportuota net 1,800.000 
tonų. Daugiausia išvežama j J. 
A. V - bes, Vokietiją, Prancūziją. 
Liuksemburgą ir kitas šalis. Jau 
visa metų eilė kaip Gruzijos man 
ganu aptarnaujama visa Sovietų 
plieno industrija.

Geologų apskaičiavimu Gruzi
jos akmens anglies kasyklų re 
sursai siekia 174 milijonų tonų

Gruzijos upės gamina 10,644, 
000 arklių jėgų elektros ener
gijos kasmet.

Naftos versmėmis Gruzija taip 
gi turtinga.

Aukštos rūšies geležinė rūda 
gaunama Čataehsko srities ka
syklose.

Vario, sidabro, cino ir švino 
kasyklos, o taipgi chromas mag
üitas plačiai randamas Gruzijo
je. Pastarasis visomis Juodnia- 
rio pakrantėmis. Taipgi randa
mas gumbrinas, askanitas, ande- 
zitas, etc. Iš statyboms tinkamų 
medžiagų sutinkama pirmos rū
šies marmurai, tufas, ugnies kait 
ros nebijantis molis, diatonitas, 
talkas ir t. t.

Dovydas B 
paskutinis Gruzijos sosto įpėdinis, ku
ris savarankiškai pasiskelbė Gruzijos 
valdovu 1801 metais, bet rusai jį greit 
pašalino nuo Gruzijos sosto, aiškin
dami, būk tik laikinai, kol Rusijos 
imperatorius suteiks „investitūrą“. 
Jam buvo pasiūlyti dideli dvarai ir 
pilys Rusijoje, vienok jis nesutiko

Gruzinė savo tautiniais rūbais puošia rašytojos Thnmar S. 
Pnpnvn monografijos viršelius. Atspaustos Balso spaustuvėje.

Puikiausi Gruzijos miškai, ypa 
tingai vakarinėj Gruzijos daly, 
sudaro 3.000.000 ha plotą. Miš
kų augemnija įvairiausia: Gimi
ninga šiaurės šalims ir tropi
kams. Dėka ypatingų miškų, žy
miai išsiplėtusi šilko gamyba.

Vyno gamyba ypatingai išsi
plėtusi Kachetijos srity. Gruzi
jos vynu dabar didžiuojasi visa 
Sovietų Sąjunga.

Sodininkystė, daržininkystė ir 
pieno ūkis taipgi sudaro žymią 
Gruzijos ūkio šaką. Vynuogių 
ir sodų vaisių ūkis apima 97,000 
hektarų ir užima pirmą vietą vi
same Kaukaze.

Prie Gruzijos turtų reikalin
ga pi iškaityti virš 300 jos ku
rortų, kurie žinomi toli už Gru
zijos ribų. Visoje Gruzijoje yra 
virš 600 mineralinių vandenių 
šr.I< inių.

Kultūriniu atžvilgiu Gruzija 
jau 19'14 metais pirmavo visoje 
S.*-“!?. ..'oje veikė, 5,000 pradžios 
mokyklų, kurias lankė 97% vai
ku iki II metų amžiaus. Vals
tybinis Gruzijos universitetas, 
įsteigtas nepriklausomybės lai
kuose, skaitomas viena iš svar
biausių aukštojo mokslo įstaigų 
visoje SSSR. Beveik visuose Gru
zijos miestuose veikia teatrai, 
muziejai, archyvai, mokslo drau
gijos ir kitos kultūrinės įstai
gos.

Dr. A. P

agrationas,
sava valia apleisti Gruzijos, galų ga
le, 1802 metais, jis tapo suimtas ir 
jėga išsiųstas Rusijon. Jis gyveno 
Peterburge ir dirbo literatūrinį dar
bą. Nustojęs Europos paramos vil
ties, savo raštuose jis apverkė Gruzi
jos likimą, jaunas susirgo ir mirė 
1819 metais.
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URUGVAJAUS LIAUDIS 
PASMERKĖ TIRONUS

Demokratinė visuomenė, susi
dedanti iš 18 Sovietų imperializ
mo terorizuojamų tautų ateiviu 
Urugvajuje, 5. 9. 1953 Montevi
deo teatre Ateneo suruošė didin
gų aktų komunizmo pasmerki
mui. Auditorija perpildė paverg 
tų tautų žmonės, pradedant ar
mėnais ir baigiant ukrainiečiais. 
Lietuvių vardu kalbų pasakė žur 
palistas Albinas Gumbaragis:lat 
vius atstovavo V. Bergmnnis. Di 
desnę kalbų pasakė žurnalistas 
.Tosí“ Pedro Martínez Bersetche, 
Uruguay-Lituania Sąjungos pir
mininkas.

Scenoje plevėsavo pavergti^ 
tautų vėliavos. Maestro Gonzá
lez vadovaujamas choras išpildė 
Urugvajaus Himnų ir sugiedojo 
keletą dainų. Oficiozas “EI Dia” 
ir kiti demokratiniai dienraščiai 
pasipuošė šio reikšmingo akto 
vaizdais ir tekstais.

O vienok atsirado ir tokiu ..pa 
trinta“, kurio bėgiojo po lietu
viu būtus, atkalbinėdami lietu
vaites nesipuošt tautiniais rū
bais ir neiti garbės sargybos prie 
mūsa trispalvės. ..Kitai paskoli
nau“, ..dovanojau“, „lyja“, „ser 
pu“. — atsisakinėjo tūlos ave
lės. Bet mūsų trispalvė vistiek 
laisvai plevėsavo, tautiniais rū
bais pasipuošusios lietuvaitės glo 
boj. O. Gvaldo.

“KRF.TSLER” EGZAMINAI 
TEATRE ATENEO

Muzikos konservatorijos „Krei 
sler“ mokinių egzaminai ivyko 
žinomame Montevideo teatre ..A- 
teneo“ 15 ir 29 dd. rugpjūčio, 
1953. Egznmennvosi — koncer
tavo mokiniai šių minėtos kon
servatorijos profesorių :

Adelfa Jenaro de Silvera, Ali
cia M. de López, Aída Izzi de Fio 
ratto, Irma Gargano, Ililda Be- 
noyt. Alba Caleelia, Milka La- 
puente, Martha Ferrando. Mar
got Píri, Josefina Repetto, Lui
sa Schottl, Nelly A. de Sorra.

Malonu pažymėti, kad tarpe 
geriausia išlaikiusių piano kvo
timus pasižymėjo „Kreisler“ kon 
servatorijos pirmo kurso studen 
tas lietuvis. Rikardas Miklovis, 
Urugvajaus parlamento tarnauto 
jo ir A. L. Balso bendradarbio
J. Miklovio — Daukšio sūnus.

Muzikos Mėgėjas.

SUSIKŪRĖ KOLUMBIJOS 
LIET. BENDRUOMENĖ

Be „Kolumbijos Lietuvių Ka
talikų Komiteto“, naujakuriai 
suorganizavo PLB. Kolumbijos 
Krašto Valdybų. Savo pirmojo 
suvažiavimo proga. Įvykusio Me- 
deline 14-17 dd., 1953, patvirti
no „Kolumbijos Lietuvių Įsta
tus“ ir valdybon išrinko: M. 
Tamošiūnų, N. Saldokų, V. Vai
čiūnų, prof. Liaugminų ir pulk. 
Kazitėnų. Garbės Teisman Įėjo 
gen. V. Grigaliūnas - Glovackis, 
teisininkas Totoraitis ir inž. Ty
lius. Rev. komisija: Mankeliū- 
nas, Paukštys ir Bekeris.

Koncetrinę dalį suvažiavimo 
parengimuose pildė smuikininkas 
Iz. Vosyliūnas, pianistė S. Gri
galiūnienė ir sopranas B. Čypie- 
nė.

Lietuviai padėjo vainiką prie 
Kolumbijos laisvės tėvo Simón 
Bolivaro paminklo ir įteikė me
morandumų šalies prezidentui A.
R. Pinilla. Spauda palankiai su 
minėjo lietuviu ir Lietuvos var
dą.

Dėl vienos srovės kaprizų, no 
visi Kolumbijos lietuviai sutelpa 
bendruomeniškoje šeimoje.

Liudvinavas.

DESPENSA “LA F Ė“ 
ANTANAS BUNDINI8 

Savininkas
•vleilM valgomu prekM ir gnrą 
Mą bot vyną gausit* pas mns pi, 
ąlau nogu kitur. Pralota apšilau, 

kytl ir paaltikrlntL
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GALANTERIJA “ALYTUS” 
Juosu BarUavlttus ir Maria Vai 

savininkai
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ARGENTINOS LIETUVIŲ PRA
MONININKŲ IR PREKYBI

NINKŲ ORGANIZACIJA

1953 Rugsėjo mėn. 4 diena 
LIETUVIŲ CENTRO pataluose 
Villa Lugano ivvko pasitarimas 
organizacijos steigimo ir veikimo 
klausimais Pasitarime dalyvavo 
pi' inž. J. Ramanauskas A D’žio 
vd-'s. J. čikštas. B. Fidukonis,
J. Kananinskas, K. Gasevičius, 
I). Namikas. K. Burba, L. Sruo- 
"n, B. ir V. Survilai. J. Mičiū- 
das. T,. Rvselis, inž. J Bukevi- 
čiiis. P. Sakalauskas. P. Vaitk<* 
virius. P. Brazdžius. Pr. Vibran
tes. J. Sudnius. A. Misiūnas ir
A. Mikalčius. Posėdžio nirminin 
ku išrinktas n. K. Burba, kuris 
sngabiai pravedė 3 valandas nu
sitęsusį pasitarimą.

Buvo nlačiai pasikeista nuo
monėm dėl steigimo stiprios or
ganizacijos. jungiančios visus 
tautiečius, kurie pasireiškia pro 
kybos ir pramonės srityse. Ilges 
nes kalbas pasakė n. .1. Čikš- 
tas, pabrėždamas savo nnsista- 
tvma paremti organizacijos klu
bo steigimą 50-000 nozų anka. n.
K. Gasevičius. p. Vilmantas, inž. 
J. Ramanauskas ir kt.

Tolimesniais organizacijos rei 
leninis rūpintis išrinkta laikino
ji komisija, kurią sudaro np. J. 
«’ikštas. K. Burba. B. Eidukonis.
B. Survila ir L. Sruoga. Komisi
ja tikisi, kad visi tautiečiai, pri 
tariantieji organizacijai, ateis į 
talką savo patarimais, pageida
vimais ir bendradarbiavimu.

L. Sruoga.
Red. prierašas: Sveikinamo or

ganizatorius. kurių eilėje yra as
menys visą metų eilę šią idėja 
gvildenę spaudoje. Dėkojame, 
kad pranešė apie Įvykusi susirin
kimą. ALB. Red.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
ŽINIAI

.JJradedankiiųo numeriu A. L. 
Balsų Urugvajun siusime Įvynio
ta i popierį, kain kad eina Bra
zilijon. Į JAV. Europon ir i ki
tus užsienius. Tik pačioje Ar
gentinoje gyvenantiems prenume 
ratoriams eis be įvyniojimo, ats
paudžiau! skaitytojo adresą ant 
paties laikraščio.

Esant įtemptiems santykiams 
tarp Argentinos ir Urugvajaus, 
neįmanoma gauti leidimas iš Bue 
nos Aires nuvykti i Montevideo. 
Kaip keliavimo reikalo, taip ir 
pašto susisiekime pasitaiko ne
normalumų ir jau keli goriausi 
A. L. Balso draugai nusiskundė, 
kad vieno kito numerio visiškai 
negavo. Kad tatai nesikartotų. 
Urugvajun eksportuosime vokuo
se - įvyniojime.

Šia proga prašome mūsų senų 
ir naujų skaitytojų Urugvajuje 
atsiųsti prenumeratas paštu. Pi 
nigus — po 5 Urugvajaus pezus 
už kiekvieną motą — galima siųs 
ti laiškuose, Valor Declarado, 
užantspaudavus vokus penkio
mis lako antspaudomis, adresuo
jant sekančiai:

A. L. Balsas,
Casilla de Correo 303,
Buenos Aires, Argentina.
Už Urugvajaus lietuvių išsiju- 

dinimų A. L. Balso talkon iš an
ksto dėkojame.

A. L. Balso Administracija.

DR. D. RAFAEL SARANDO 
ADVOKATAS 

ALBERTAS P. KURAITIS, 
Studentą s—J u r i s t a s 
priima Interesantus pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 18 Iki 20 
vai..
LAVALLE 1546, 1 — A, Bs. As. 

T. E. 35 - 5276 ir 6417
Veda civiles, komercines, krimina

lines ir kt. bylas

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nsnormainwa*

Dr. Sánchez Aizcorbe 
Kuo 10 Ui 12 ir nuo 16 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. K. 41-4207

JAUNAVEDŽIAI GRĮŽO 
IŠ MIRA MAR

Algimantas Austrą ir Benita 
Aukštikalnytė - Auštrienė grįžo 
iš povestuvinės kelionės, kurią 
praleido savame vasarnamyje. 
Mira Mar pajūry. Graži jauna
vedžių pora dabar imasi savisto 
vilti vadovauti kėdžių fabriku 
„Lit“. kuris yra senuose jų na
muose. Posatlas 23, Avellaneda. 
J naujuosius namus, esančius ki
lojo gatvės pusėje, persikėlė gy 
venti vėlionies Jono Aukštikal
nių našlė, gerbiama Pranė Krė- 
vaitė - Ankštikalnionė su sūnum 
moksleiviu Eduardu. Daug dir
bt» Aukštikalniai, kol pasiekė eko 
nominio savistovumo. Reikia ma 
nyti. kad jaunoji karta sugebės 
pasekti ju pėdomis.

Kadangi da»’ nespėjo metas 
laiko nuo kėdžių industrijos kū
rėjo Jono Aukštikalnių mirties, 
lai Benitos vestuvės 5. 9. 1953 
buvo be muzikos ir be šokiu. Iš
kilmingoje vestuvių vakarienė
je dalyvavo Benitos motina su 
broliu. Algimanto tėvas, P. Aušt 
ra buvo svotas, dalyvavo su žmo 
na. o svočia .buvo E. Vinkšnelie- 
nė. dalyvavusi su vyru ir dukra 
mis. Svečiu tarne matėsi gerb. 
B. E. Eidukoniai su dukra Chn- 
lita ir šios šeimvnos: P. P. Ku
raičiai J. A’. Čikštai. P. V. Že
maičiai. -I. S. Žilvičiai. St. Miš- 
čikas su žmona, sūnum Spartaku 
ir jo sužadėtine. Al f. Barzdžius. 
Mikalauskai, J. šeškauskienė su 
dukra Maryte. S. Bartosevičiene 
su sūnum Alfredu. J. Žvinakevi 
čiai. jaunavedžius sušliflbavojęs 
kum Černiauskas, vyriausias Ge
neral Motors inspektorius Julius 
Petronis, ponia Bruna Kalkienė, 
Lucia Staškūnaitė. Lilia Gaižū- 
naitė ir keletas vietinių šeimų.

Rep.

S. L. Arg. Veikimas
ANTROJO SKYRIAUS 

SUSIRINKIMAS
Visuotinas SLA 2 sk. narių 

susirinkimas Įvyks sekmadienį, 
šio rugsėjo mėnesio 20 d„ 1953. 
16 vai. SLA nuosavybėje. Av. 
General San Martin 5215, La- 
nús Oeste — 4 de Junio.

Visų skyrių narių dalyvavi
mas būtinas, nes reikės rinkti 
SLA CV kandidatus. Nuo vi
sų mūsų rimto svarstymo ir vie 
ningo dalyvavimo priklauso Su
sivienijimo Lietuvių Argentinoje 
augimas. Juozas Stalioraitis,.

SLA 2 sk. pirmininkas.

SLA 4 SK. „VERMOUTH“ 
27. 9. 1953.

Išaušus Argentinos pavasariui, 
sprogstant medžiams ir žydint gė 
lynams, SLA Ketvirtasis Skyrius 
kviečia vyrus ir moteris išgerti 
„Vermouth“ ir skaniai paužkan- 
džiauti mūsų organizacijos vado 
vybės, o ypatingai jos nenuils
tamo Generalinio Sekretoriaus 
pagerbimo porga.

Pasižymėkite savo kalendorii -

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido“ 

FEDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS 

Centenera 3204. TE. 91-1735 
NUEVA POMPEYA, Br. aibes 
Pulkus maiataa, skubus patarnavi
mai, vietiniai Ir utalsnlnlal gėri, 
mal. Pavieniai Ir kelmynes kvle. 

(lama apsilankyti. 

JUAN V. LIMBĄ 
2 6. SantA Rosa 8565 

T. E. 740-Ombá-3663 
MackanUka dlrMuv*. Maliną 

konstrukcija Ir pat*1sym*v

NO PIOA VERMOUTH PIDA

CINZANO
— — • *.. . J

SRIUBELIŲ FABRIKAS “DUBYSA” 
J. Goris ir V. Laurutis, savininkai 

HUMBERTO L Nr. 2376 — 4 DE JUNIO 
Dideli* pasirinkimu Iriubellą metalo ir medllo 

Industrijoms. Lietuviams industrlalams telkiami 
kreditai su nuolaidomis 

Maliną statyba.

ko, kad šio Rugsėjo - Septiembre 
27 dieną, sekmadienį, lygiai 17 
valandų (5 v. p. p.) jau reikia 
būti Dr. Vinco Kudirkos vardo 
Susivienijimo rūmuose. Av. Ge
neral San Martin 5215, Lanūs 
< >< ste — 4 de Junio.

Kas nenusipirks bilietų iš anks 
to, tiems parduosime prie įėjimo, 
tik. žinoma, be pasivėlavimo, nes 
po bendrų vaišių, nuo 21 vai. 
vyks bendri publikos šokiai ir 
viskas už tą patį pinigų!

Nesvarbu, ar Mielas Skaity
tojau esi SLA narys, ar ne; vis
tiek atvažiuok į šį simpatingą 
Ketvirtoje Skyriaus pasižmonė- 
,;imą.

Parengimo Komisija.

“PLUTELĖ IR PELĖS“ 
SUSIVIENIJIME

Vyresnieji ateiviai. Argentino 
je gimes lietii'iu jaunimas ir 
imu ¡aklinai sudaro galingą lieta 
viii ben b iiomenę Susivienijimo 
I irtu viii Argentinoje organizad 
inje Vii-n tik antrasis skvrius 
turi anie 300 nariu, o yra G sky 
••iai. Taigi, vienykimės visi per 
Susivienijimo bendruomene!

Malonu pranešti, kad Scenos 
Mvlėtoin Būrelis, režisuojant bu 
vnsiai Lietuvos Valstybės Teatro 
rtristei Beatričei Kleizaitei Ker 
kelionei SLA rūmu scenoje 3. X. 
1953 stalo seniai pagarsėjusia 
komedija. ..Plutelė ir Pelės“. Po 
vaidinimo—scenoje ispaniški šo 
kiai. Pamirškite kasdieninius rū 
nesčins: nors vieną vakarą juo
kas ir dainos telydi mus. Visi 
į Susivienijimą!

Pamario Kanapė.

UŽBURTAS KUNIGAIKŠTIS 
SUŽAVĖJO VISUS

Kazio Veličkos režisuotas 3 
veiksmu vodevilis „Užburtas Ku 
nigaikštis“ 12. 9. 53, tapo suvai
dintas Dr. Vinco Kudirkos var
do Susivienijimo rūmu scenoje, 
šio veikalo pastatymas pareika
lavo vaidylų pasitempimo, tikro 
įnykimo į darbą. Vaidino vyres- 
nėsės kartos scenos darbo vetera 
nai: Jono rolėje K. Velička, jo 
mylimosios - A.Baršauskienė. Ger
trūdos — G. Navikienė, Kuni
gaikščio — V. Misevičius, Dakta 
ro — A. Plėšterninkas. Kaimy
nės — K. Kučinskienė. Tarnų — 
F. Kučinskas. L. Navikas ir J. 
Žvirblis. Iš naujakurių pamatė
me scenoje du vyrus: P. Liutke 
virių — Grafo von Lauke rolė
je ir Napoleoną Pimpę — IT tar
no rolėje. Argentinoje gimusį 
lietuviu jaunimu scenoje atsto
vavo: G. Baršauskas — išpildęs 
raštininko rolę ir A. Simanavi
čiūtė — puikiai suvaidinusi mer 
gaitės Lotchen rolę, o kunigaikš
tytės rolėje buvo žavėtina J. Ve- 
ličkaitė.

Režisierius. Kunigaikštis. Mo
lina, Mylimoji ir Grafas išnešė 
veikalą ant savo pečių; kiti bu
vo geri pagelbininkai Sufliora- 
vo E. Vosylius. Publikos buvo 
daug, kaip visuomet reikšmin- 
gesniuose parengimuose Susivie
nijime. Liūlys.

— Lietuvių firmos, kurių skcl 
kiniai tilpo SLA 12. 9. 53 Dr. V. 
Kudirkos vardo salėje vaidinto 
Užburto Kunigaikščio plakatuo-
VIKTORAS perka: Pianinus, gitaras, 
mandolinas, armonikas, akordeonus ir 
kt. muzikos instrumentus: c. Juan de 
Garay 161, Villa Lynch; Tel. 755- 
San Martin - 0163. (a)

JUANA P. 5NI0KIENÉ
Moterų Grožio Saliomis — 

Kirpykla
Medrano 1853 — TE. 71-0146

Puslapis penktai

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražiai 

A T L I 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVĖ

ir Nebrangiai
E K A

se. yra šios: J. Ascilos ir J. Ke- 
mėžio — odos darbai automobi
liams; AV. Januškevičiaus baldų 
fabrikas: Juozo N’orkaus kėdžių 
fabrikas; Vilgelmo Paco rūbų 
siuvykla; Antano S'iriko radio 
dirbtuvė: Juozo Račkausko niais 
t<> produktu krautuvė: Vlado 
Slunskio mechaniška dirbtuvė; 
.leno Dudonio rūbu siuvykla 
Mato Vcnediktuvo maisto pro
duktų parduotuvė.

Nauji Kapai
DĖKOJU VISIEMS

Mirus mano mylimai žmonai, 
Mai'-i'lci Bii'!:’•’itei I iininaitie- 
ni'i. gilaus lindėsiu '••il.-'iidoie reiš 
kili nuoširdi] nmlėRns yodi vi
siems gerbiamiems t-ntiočiams, 
dalyvavusiems UiJ >1>|vėso. at
siimt nsems gyvu irėlm vainikus, 
bei pareišk'isimi'.s man užuojau
ta asmeniškai ;'rb-> nėr spaudą. 
Taipgi dėkom Broliu Rnssi fabri
ko vadovybei bei i'cr-onaloi ne
dirbusiam laidotuvių dienoje, pa 
garbos išreiškimo ženklan vėlio- 
imi. Juozas Laurinaitis.
Buenos Aires, 9. 9. 53.

KAZIMIERAS JACKŪNAS 
MIRĖ

Rugpjūčio 26, 1953 Presidente 
Perón provincijoje, San Bernar
do. savo ūk.vje mirė Kazimieras 
Jackūnas. Didžiausiame nuliūdi
me liko vėlionies žmona švoge- 
ris Maximiliano López ir kiti gi 
minės. L. M.

VISU APLEISTAS MIRĖ 
ANTANAS PETRAUSKAS

Lomas de Zamora ligoninėje 
prieš pusantro mėnesio mirė An
tanas Petrauskas, apie 60 m. am 
žiaus. A’ėlionis buvo kilęs iš Kre 
kenavos, Panevėžio apskrities. 
Argentinoje visuomet dirbo sta
liaus darbą. Gvveno vienas, nes 
žmona buvo likusi Europoje. Pa 
laidotas Lomas de Zamora ka
puose.

Lomas de Zamora miestelyje 
liko Antano Petrausko namelis, 
kuriamo gyvenantis tulas lenkas 
jaučiasi kaip šeimininkas.

A. Petrauskas turi sūnų, ku
rio vardas, rodos. Bronius. Iš 
A’okietijos jis nuvyko Kanadon, 
ten apsivedė ir persiskvrė. Sū
nus galėtu tapti tėvo palikto na
melio savininku. J. K.

NUO ŠIRDIES SMŪGIO 
MIRĖ P. BEREIKIS

Rugsėjo 9, 1953, eidamas gat
ve prie savo namų staiga nuo 
širdies smūgio mirė Petras Be- 
reikis, 54 m. amžiaus. Palaido
tas kapuose San Martin 10. 9. 
1953.

A’ėlionis buvo kilęs nuo Malė- 
tų. Utenos apskrities. Argenti
noje dirbo įvairiuose darbuose, 
taipgi turėjo savo restoraną. Vė
lionies našlė. Emilia Bereikienė, 
gyvena savo namuose, e. Estra
da 1085, Barrio San Martin. J. K.

MIRĖ LATVIJOS 
ATSTOVAS JAV

Rugpjūčio 16 d., 1953, Vašing
tone mirė Latvijos pasiuntinys 
min. Julijus Feldmnnis. Palaido 
tas Rock Creek kapinėse Vašing 
tone. Ir gimnazijoje, ir vėlinu 
Maskvos universitete Feldmnnis 
artimai santykiavo ir draugavo 
su lietuviais. Draugiškumo ry
šius su lietuviais palaikė nuo jnd 
nų dienų ligi savo mirties, tnrp

Mosaikę Paorika* 
“LA NÜBVA"

J. Viriu* ir J. Savicką*. 8av. 
Fabriku: Baltini ir Farduotnvd ■ 
Bacacay 741 ūriart* 304d 

BOULOGKB — SVB MBB

RestomnM “DOS AMIGOS” 
PABBO OOLOM 449 B*. AĮBBA 

savininkai
K. PAtrLAVBKAS Ir A. DROVUS 

T. B. U . Avenid* - R909
Pnlk«* valgiai, baras, reservad*! 

leimvnoui* 

kitu ir sn A’ykd. Tarybos pirm. 
K. Žalkausku.

1921 m. velionis pradėjo dirb
ti Latvijos pasiuntinybėje Pary
žiuje. vėliau buvo Latvijos užs. 
reik, ministerijos Tautų Sąjun
gos reikalams skyriaus vedėjas, 
Latvijos pasiuntinys Paryžiuje, 
užs. reik, m-jos Arakarų skyriaus 
vedėjas, pasiuntinys prie Tautų 
Sąjungos. Šveicarijoje. Danijoje.

Kai prieš 5 metus A’ašingtone 
mirė Latvijos pasiuntinys Dr. Bil 
manís, latvių laisviesiems diplo
matams ir vadovaujantiems veik 
sniams pavyko 1949 m. išgauti 
iš JA A’ sutikimą, kąd -I. Feldma- 
’iis būtu skiriamas ir tvirtina
mas naujuoju Latvijos pasiunti
niu A’ašingtonc. Pasiuntinys Feld 
manis ir Vašingtone glaudžiai 
bendradarbiavo su lietuviais ir 
ne kartą tarėsi su Lietuvos dip
lomatais bei veikėjais svarbiais 
Pabaltiio valstybių laisvinimo 
reikalais. Tasai bendradarbiavi 
imis davė gražiu vaisių. Lietu
viu veiksniai ir Lietuvos diplomą 
tai ryšium su min. Feldinanio 
mirtimi pareiškė latviams nuo
širdžia užuojautą.

Min. Feldmanio paskyrimas 
Latvijos pasiuntiniu A’ašingtone 
'•ietim mirusios Dr. A. Bilmanio 
1949 m. sudarė precedentą. įdo
mu ir ■visoms kt. Pabaltijo val
stybėms. Kai tas pakeitimas ivy 
ko. Latvijos valdžia jau buvo 
okupantu žinioje. Tačiau JAV 
sutiko pripažinti laisvųjų latvių 
institucijų pristatytą kandidatui 
tą svarbią viet. (Elta).
>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦♦♦♦»♦♦♦♦♦♦♦♦<
EVANGELIJOS TIESOS

Taip Dievas mylėjo pa- 
saulj, kad davė savo vien 
gimusįjį Sūnų, kad visi j JĮ 
tikintieji neprapultu bet 
turėtų amžiną gyvenimą.“ 

(Ev. Sv. Jono, 3:16.1.

„A’iešpats Dievas pažvelgė iš 
dangaus ant žmonių vaikų“ ir pa 
matė kad „jie niekam nedora ir 
bjaurybė vra piktame savo elge
syje. kalbėdami savo širdyje: 
nėra Dievo, kad visi nuo Jo nu
sigręžė. visi paklydo ir pasidarė 
nenaudingais, kad čia nėra nei 
vieno, kuris gero darvtu. nei vie
nintelio.“ (Ps. 14:1-3, 53:2-4.)

Aukščiausiasis, kuris sutvėrė 
žmogų amžinam gyvenimui, am
žiniems džiaugsmams, pamatė jį 
taip baisiai puolusį dėl savo pa
lies užsispyrimo, dėl nepaklusnu 
mo savo Sutvertojui ir Jo prisa
kymams. Pamatė jį skendintį 
egoizme, neapykantoje, žudynė
se. stabmeldystėje, pavyde, gob
šume. paleistuvystėje ir tūkstan 
čiuose kitu blogybių, iš kuriu 
país jokiu būdu negali išsilais
vinti. Todėl A’iešpats Dievas, bū
damas Meilė, suprato tą žmo
nių negalę, ir per savo didžią 
meilę, per savo didį gailestingu
mą. atsiuntė jiems savo Trejy
bės antrąjį Asmenį, savo Sūnų 
Jėzų Kristų, kad visi j Jį tikin
tieji neprapultų, bet turėtų am
žiną gyvenimą. Tie, kurie priima 
Jėzų Kristų savo vieninteliu ir
užtektinu Išganytoju ir savo gy 
veninio Vadu, tokioms Jis sutei
kia galimybės išsilaisvinti nuo 
visų blogybių ir tnpti Nauju Su
tvėrimu per Jį ir Jame.

„Nes nuodėmės alga yra mir
tis. bot Dovana Dievo yra amži 
nnsis gyvenimas Kristuje Jėzuje, 
mūsų Viešpatyje.“

(Laišk. rym .6:23.’,

Evangelijos skelbimas vyksta 
kas sekmadieni 16 val. Pasaje 
Chimboarzo 2070; 2-me aukšte, 
(altura Cabildo 733), Avellane
da.
VISI LABAI MALONIAI KVIE 

ČIAMI ATSILANKYTI!

PENSIONAS “LITUANIA’’
J n o * a * P »111 •, mv.

VILLA RUMIPAL. (CÓRDOBA» 
Vuarotojei praloml U anksto ni- 
■lukytl kambariu*. “Lituania“, 
prie pat alero Oalamuchlta, turi 
geriančiu* patogumu* uvo akait- 

Unglam* vasarotojam*.
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VIETOS KRONIKA
A RTIMIA L SI I »A RENO IM AI 

LIETUVIŲ KLŪBE 
šeštadienį, rugsėjo 19, 21 vai.

— pavasario sutikimas! Pavasa
rio Grožio Karalienės rinkimai, 
meilės paštas, įvairumai. Pava
sario sutikimui maestro Vytau
tas Balčiūnas paruošė snecialės 
muzikos, kuria griežiant jo vado 
vnujamnm orkestrui, vyraus pa
vasariškos nuotaikos, 
fotografai darys visos

Spaudos 
publikos 
užsieniu 
<1 alyvau 
Lietuvių

nuotraukas vietinei ir 
snaudai. Visi kviečiami 
t i pavasario sutikime 
Klūbe. 19. 9. 1953.

šeštadieni. Rūgščio 26, 21 vai. 
estu kolonija rengia pavasario 
sutikimą. Įėjimas lik su pakvie
timais-

šeštadienį, Snalių 3 d., 22 vai. 
Buenos Aires lietuviu jaunimo 
šokiu vakaras. Įėjimas: $5 vy
rams ir $.“> moterims. Gireš Vy
tauto Balčiūno vadovaujamas or 
kęst ras. Visus kviečia rengėjai 
skaitlingai dalyvauti.

šeštadienį, Spaliu 10 d., 21 vai. 
latvio buvusiu kariu (..Daugu- 
vas Vanagi’’) organizacijos va- 

tik su pa kvieti-Įėjimus

Spaliu 11 d-.Sekmadieni, 
vai. laisvu kazoku tradiciniai pie 
t ūs.

šeštadieni. Spaliu 17 d., 21 v. 
Lietuviu Klubo rengiamas šokiu 
vakaras su orkestru. įėjimas vy
rams $5. moterims $3.

— A LB. Buenos Aires Centro 
Apylinkės nariu susirinkimas 
įvvks Lietuviu Klūbe, trečiadie
nį, rūgščio 23, 1953, 21 vai. Daly
vavimas būtinas. Laikinoji V-ba.

— Pianistas Andrius Kuprevi
čius iš New Yorko išskrido 16. 
9. 53, 11 vai. ryto ir šį ketvirta
dienį. 17. 9- 1953. 19:15 vai. pa
sieks Buenos Aires aerodromų 
Ezeiza. (Taigi, vieton 16 d. rug
sėjo. parskrido 17). Buenos Ai
res lietuviai rengia pagerbimo 
vakarienę.

— Mykolas Pakalnis puikiai 
verčiasi avalinės taisymu. Jo dirb 
tuvė įrengta savuose namuose: 
Madarriaga 6563, Villa Riachue
lo. Šio ir visiems Villa Lugano 
lietuviams patartina pamatyti 
Mykolą ’ Pakalnį avalinės reika
lais.

— Petras Spitrys treti metai 
studijuoja mekaniką Otto Karu- 
se vardo vidurinioje mokykloje, 
P. Colón, Bs. Aires.

— Pensininkui arba vyresnio
jo amžiaus lietuviui yra vieta 
salose savistoviai šeimininkauti. 
Namas, žemė ir miškas prie van
dens, netoli fabriko Sublimes. 
Nėra algos, bet nėra ir jokios 
nuomos mokesčio. Kreiptis A.L. 
Balso Redakcijon,(susitarimui su 
Žaliausku). .

— Bernardas Pilkionis, penki 
metai dirbantis kaip elektro-tech 
pikas Akcinėje Bendrovėje “Ele 
dromac”, grįžo iš provincijos 
Córdoba. kur baigė įrengti natū
ralaus šilko gaminimo fabrikų 
“Argenseda” S. A.

— F. Vaitkevičius, St. Jespel- 
kis ir J. Zubrickas išvertė savo 
namo sienas ir padidino kavinę 
barą, paversdami jį restoranu, 
Brasil 800, Avellaneda. Alieji
niais dažais patalpas išdažė nia- 
lioriškų darbų rangovas Dum-

-- Juozas Nenartavičius, par
davęs savo viešbuti Cordobos kai 
mio.se, su šeima grįžo j savo na
mus: J. A. Roca 910, Villa Dhiel, 
San Martin, kur vėl įsirengė ra
dio aparatų dirbtuvę.

BARAS & VALGYKLA
V. Pavilonis, sav.

c. Nueva York 4769 
BERISSO, F. N. G. R

VILIUS RASIÜHAS
OPTIKAS TECHNIKAS 
Akiniai, Foto - Aparatai 

Savo Laboratorijoje priima:
Šeštadienį nuo 10—10
Sekmadienį nuo 11—15
ORAL. M. AOHA 876

Mor 6 n
(Frente Club Pomona) 

'asilla Correo 42, Morón, FNDFB

PIRMA LIETUVIŠKA 
snrtmiiį akademija

Tebeik*
Kratiniai

Colla VTEYTES 1711 (Puante

ARGENTINOS PLIAS 
PERRINKO VALDYBĄ

irPasaulio Lituvių Inžinierių 
Architektų Sąjungos (PLIAS) 
Argentinos skyrius 11. 9. 53 per
rinko valdybų penktai metinei 
kadencijai. Perrinkti diplomuo
ti inžinieriai: pirm. Jonas Ra
manauskas. vicepirm. Pranas Kra 
povickas, sekretorius ir iždinin
kas Anatolius Iličius.

Kadangi tą diena sukako 7 me 
tai gyveninio Argentinoje nenuil 
Staniam PLIAS Arg. skyriaus pir 
mininkui. tat jo liūte. 26 de Ju
lio 390. Surandi. įvyko kukli va 
karionė, kurioje, apart minėtų 
kolegų, dalyvavo inžinierini ir ar 
ehitektai: P. Bielskus. -I. Steikū- 
nas, B. Baranauskas, J. Gintyla, 
St. Kavaliauskas, L. Vaitekūnas 
ir L. Stašaitis. Rep.

Leonardas Subačius,

josi ir mūsų publika, užkviestas 
Pavasario Sutikimo iškilmėms šį 
šeštadienį, dainuoti su “Swing 
Boys” orkestru Lietuvių Klube.

POPIERIO PABRANGIMAS
IR SKAITYTOJAI

Vėl pabrango laikraštinis po- 
pieris. Dalindamiesi šia finia su 
gerbiamais A. L. Balso skaityto
jais labai prašome, kurių prenu
merata pasibaigusi, atnaujinti ją 
dar šį mėnesį, nes jokiu būdu 
neįmanoma siusti kreditan

Gerbiamiesiems skaitytojams 
būsime dėkingi už reagavimą i 
šį pranešimą. Norime manyti, 
kad atsilikusieji ras galimybę 
tučtuojau atsiteisti ir pirmyn ap 
simokėti, išvengdami siuntinėji
mo nutraukimo. Siuntinėjimas 
kreditan labai apsunkina leidyk
los darbą.

A. L. B. Administracija.
— Alfonsas Šimkus, atvykęs iš 

Šveicarijos, dirba kaipo geležin
kelio dirbtuvių technikas Reme
dios de Escalada. To paties vals
tybinio geležinkelio (Roca) Die
sel motorų technikas - inspekto 
l iūs jau visa metų eilė yra Alek
sandras Budrys. Argentinoje bai 
iręs Otto Kiauše savo specialy
bės mokyklą.

— Jaroslavas Nastopka ir An
tanas Repečka pasidalino pirmą 
ja vieta Avellanedos Bendruome 
nės šachmatų pirmenybėse. “Per 
siims“ individualiai. Po išėjusių 
lygiomis, seka L. Vaitelis.

— Kun. Pranas Baltrumas 14. 
9. 1953 išsklido į JAV. Neužilgo 
iš Argentinos į JAV išvyksta 
ir kun. Antanas Valiuška.

— Nelida Albina Leimontaitė, 
diplomuota modistė Temperley, 
siuva Aušros choro choristėms 
uniformas.

— Jonas Deveikis, medicinos 
studentas, atlieka karinę tarny
bą Argentinos Kariuomenėje.

Rikardas ir Regina Zinke
vičiūtė Skiriai, atvykę iš trem
ties ir gerai įsikūrę Argentinoje, 
30. 8. 1953 turėjo dideles vaišes 
savo namuose, jų sūnaus krikšty 
nų proga. Pakrikštytus S. Mag
dalena bažnyčioje, Villa Devoto.

DOKUMENTŲ VĖMIMUS, 
pensijos ir pilietybės reikalams atlie

ka A. L. Balso Redakcija: 
BOEDO 737, T. E. 97 - 4444

BABAS “EL PASATIEMPO ” 
Petras Oližanskas, Bar.

VILLA ELISA, FONOB 
Maloniu Jaiko praleidimas. Yri 
“Oancha de Bochas“ ir kt. žaid.

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

((Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokią ftemų ir rūšių aparatus, 
garantuodamas ui savo darbą. Pa
kaukus Ir susitarus, sutaisė namuose 
Vyksta k į gretimus priemiesčius.

alie Pola 289 — Linter» — Be. Al 
(Ankstumą: Blvadavla 10,000) 

TE: 64-4154

APLANKĖ A. L. BALSO 
REDAKCIJĄ

Romas Runča. anglu laivo “EI 
stree G range“ jūrininkas, lankė 
si A. L. Balso Redakcijoje. Jū
rininkystės mokėsi Flensburge. 
Jau norų kartu apiplaukė Ame
rikos žemyną. Būdamas Rosario, 
nustebo pamatęs cirko ..Kaunas“ 
plakatus, o kuomet susidraugavo 
su to cirko savininkais Rutkum 
ir Mažeika, tai visa igula tano 
nnkviesta „Kaunan“. Iš savo ke 
lioniu n. Runča žadėjo rašinėti 
A. L. Balsui. Pildydamas Rut- 
knus ir Mažeikos nageidavima iš 
'frikns Runča jiems parašys, 
kiek ten kainuoja tigras, liūtas 
ir dramblvs. nes čia perkupčiai 
už tuos gyvulėlius labai bran
giai įtiną. O kuomet buvau Ja 
nnnijoie. sako Romas Runča. tai 
nakvojant viešbuty, reikia už du 
ru nalikti avalinę ir rūbus. Ant 
rytojaus gauni viską nuvalytą, 
išnrosvta ir kojinės sutaisytos. 
Osakoje sutiko vieną JAV lietn-

. buvusį Korėjos karį, kuris 
■dęs japonę, turi savo barą uos-

DERLINGAS PAVASARIS 
ARGENTINOJE

Santa Rosa atidrėkino žemę, 
iaustinis ia purena: gyvybė iš- 
ša '•.•ii'-:’ iš no velėnų.
Atbudo ir mūsų veiksniai: Ker 
linnė. Velička ir Valentinas, 
pas’rvžėlin būriais, dramas ir 

'medi >.ns i sc/'na traukia.
Verslininkai ir kultūrininkai

■ uii’s pasėlius sėja. Bendruome 
ne su Kultūras Fondu asado kon 
certui palikdami.

Išaušus pavasariui, skiedra 
skiedra «¿amonéia. Kas nerodo 
pavasario atbudimo, tam jau 
.bočka“.

Senoji organizacijų gvardija 
gilina savo baru vagas ir sako: 
Tegul ir kiti pasidarbuoja: tik 
ne skaldymo, n jungimo taisyk
lėmis.

Derlingas pavasaris Argenti
nos lietuviu kolonijoje!

Pavasaris, kurio tradiciniame 
sutikime ši šeštadieni Lietuvių 
Klūbe susitiks visos ir visi!

Pamatvsime. kuri lietuvaitė lai 
niės šilkine juostą, aukso raidė
mis išrašytą: Pavasario Karalie
nė, 1953. Santakiškis.

PAMATYKIT SURVILŲ MA
DAS PER TELEVIZIJĄ

Ketvirtadienį. 24. 9. 63. 19:3CF 
vai. (7:30 v„ v.) iš Belų rano Te
levizijos stoties bus rodomi žino
mos lietuviu madų firmos “Ber 
nardo Survila’’ naujausių mote
riškų rūbų modeliai.

Kas neturi Televizijos apar:itų 
savo namuose, patartina pasiimu 
doti kaimyniniais arba, spektak
lių salių aparatais, kad pama
tyti pirmutinę lietuvio indusrtria 
lo gaminių Televizijos parosią.

Gi savame salione. "Esmeralda 
823. pavasarinių ir vasariniu* mo 
deliu paroda bus nif.sėįo 14. 15, 
16, 17 ir 18 dd.. 17 vai. (T. E. 
31 Retiro 8446 - 4827).

— Ant. Packevičius tiek daug 
medžių nusipirko savo baldu, lan 
iru ir durti fabrikui, kad didelė 
jų dalis, supjautų rastų formo
je. netilpdaina vidury jo nuosa- 
viu namų, jau antri metai guli 
sukrauti plačiame Pórtela gatvės 
šaligatvy. Valentín Alsina.

— Julius Marcinkevičius arba 
jo žmona Monika prašomi atsi
liepti pas Veronikų Mažiulytę,. 
1’riarte 870, Bs. Aires.

— Albetras Negraiis su žmo
na Marta Jasiulaite iš Totoras, 
atostogų proga lankėsi Buenos 
Aires mieste. Aplankė A. L. Bal 
so Redakcijų.

Nikoli Leipus 
LAIKRODININKAS
Naujoje vietoje 

Garantuotai toteo laikrodžius
Daro Ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukite — būsit patenkinti 
CANGALLO 192 — temperley | , rie be jokių raginimų ir primi-

LIETUVIŲ KRAUTUVE 
Oasa “0API0ŪA"

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loma relkmonia, dailini, etc. 
PETBAM VAICXK0NI1, Ui.

Warnes 378 Vilk, Crerpn

PETRAS A. STANEIKA, 
Stud. Medikas

Velei Banfield 9911, Lamu, FOGB 
T f 941 . aoqq 

APDRAUDŽIA NUO VISKO 
namui, langių, automobiline, Ky 

vybą, darbininkui, etc.
Tuoj kreipkite» patys ir kitiems 
patarkite kreiptis į lietuvį “Se
guros Generales“ atstovą visokią 

draudimą reikalais.

KAS KAIP REMIA 
„A. L. BALSĄ“ 

(25 metų sukakties proga) 
DANTŲ TECHNIKAS MIŠE

LIS SPAUDOS DARBO 
VAJUJE

Naujakurys, bot Inu tapęs Ar- 
gontines piliečiu, dantų techni
kos laboratorijos .savininkas An
tanas Mišelis, nadaré tikrai di
delę pažanga Berisso: Legaliza
vo savo diplomų (nežuvo trysme 
tai fakultetinių studijų), įsiren
gė laboratoriją, visa eilė gydy
tojų ir Hogar Social jam pave
da dantų dirbimą, nes darbo 
pavyzdingumu įgijo visuotiną po 
puliaruma. Pasistatė ir moder
niškai įsirengė namus Žinoma, 
kiek padėjo ir j>> žmona, ponia 
Bronė Sutkaitytė - Miselienė, 
kuri Eva Perón universiteto me 
dicinos fakultete šiemet baigia 
obstetrika. sykiu dirbdama sa
vo profesijoje valstybinėje ligo
ninėje. Studijuoia tėvai, studi
jini ia ir jų vaikai. Visa tai ne- 
sukliudo gerb- A. Misoliui ir pas 
kaitos skaityti ir kultūriniai tau 
tiniamo veikime dalyvauti.

Tebevykstant A L. Balso spau 
<L»s darbo vajui. 27. VI. 53 gerb. 
A. Mišelis, atvykęs iš Berisso. 
apsimokėjo savo prenumerata ir 
Pranui Totihii bei Vytautui Ja
nulaičiui apmokėjo į JAV. vi
sas tris prenumeratas no du mo
tu pirmyn. Be to. pasirinkęs lio 
tnviškų knygų, suniokėio $310!

Ka pasakys ponai kalbovni. ku 
rio apie laikraščius ir knygas 
pasitenkina tik pasikalbėjimu?

REIKALINGOS MAGARYČIOS!

Apsimokėdamas savo prenume 
ratą, atskirai pridedu menka su 
mą — $20. — Argentinos Lie
tuviu Balso spaustuvės namų sta 
tyliai paremti. Savo prenumera
tas visi turėtume mokėti su ma
garyčiomis, tuomi pabrėžiant pa
vyzdingo spaudos darbo įverti
nimų ir kovos už lietuvybės iš
laikymą sustiprinimų.

Juozas šiušis. 
San Martin, prov. Bs. Aires.
PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

Leonas Railo ir $30 aukų, 
Stasys Jackevičius ir $12 aukų, 
Pranas Moliejus ir $ 10 aukų, 
Petras Žukelis ir $10 aukų, 
Vytautas Malėla ir $10 aukų, 
Izidorius Dailydė ir $ 10 aukų, 
Mykolas Pakalnis ir $5 aukų, 
Alytė Vasil. - Miscenka ir $5 a., 
Stasys Spitris ir $ 5 aukų. 
Povilas Černius, 
Petras Poškus, 
Juozas Mičiulevičius.
Stasys Jackevičius. 
Juozas Milimavičius, 
Osvaldas Iršius, 
Matas Augustauskas, 
Julius Veščiūnas, 
Juozas Mankcvičius, 
Uršulė Adomaitytė, 
Juozas Gaižiūnas. 
Antanas Matiekūnas, 
Vladas Dilinskas, 
Sofija Žiutas, 
Pranas Žygas, 
Juozas Ramonas, 
Andrius Kairys.
l’rug- Liet. Kult. Draugija, 
Antanas Jankus.
Antanas Mickevičius, 
Sofija Gerumbauskaitė, 
A’aclovas Laurinavičius, > 
Ignas Jankauskas, 
Bronių»' .M’^zu^cvičius, 
.Albertas Negražius,
Petras Čiabis, 
«Bernardas Pilkionis, 
Viktoras Narauskas, 
Boleslovas Laucius, 
Petras Rutkus, 
Natalija N. lešmantienė, 
K. Sulnis & A. Geigas, 
Vladas Deveikis, 
Antanas Kalpokas, 
Jurgis Dovydaitis, 
Petras Stašaitis, 

į Kazimieras Gikis, 
Kazimieras Šiaudkulis.

• t Stasys Jaras, 
į Ernestas Omskis, 
' ; Sofía Magdašauskaitė - Dowhun. 
t- Dėkojame visiems, ku

. nimų apsimoka prenumeratas ir 
paremia mūsų spausdintojo žo- 

! -džio gaivinimo darbą.
,A. L. Balso“ Administrac.

k”, 
r ' H'L Roberto MUSTEIKIS

(Mate. 30.271)
Gontis te tvirtina namą etatybot 
planrut, .Vykina statybą matinėj» 

te provindjoM:
Tucuman 843, Bs. Aires.
TE. 35 - Libertad - 0662

V 
i B r. Matusevičius

Jvs Iriausią baldą dirbtuvė» sav 
GraL trntaoev Rivera «679,

VH 5T.A IJCTGANO* — B« ATBIMS

Auksakalys - Laikrodininkas
STASYS ČEKAUSKAS

Daro pagal užsakymą: žiedus, apyraukius ir {vairius papuošimus iš 
savo arba U užsakytojo medžiagos. Pertaiso į naujus modelius. 
Taiso įvairių rūšių laikrodžius. Darbas garantuotas. Kainos žemos.

: Guamini 5429, (T. E. 68-9556) BUENOS AIRES

PRANEŠIMAS
ARGENTINOS LIETUVIU BENDRUOMENĖS VISUO

TINAS NARIU SUVAŽIAVIMAS ĮVYKS 1953 M. SPALIO MÉN. 
18 DIENĄ. SEKMADIENI. LIETUVIU SALĖJE AVELLANE- 
DOJE. GATVĖ BRASU, N» 935. 12 VAL. BUS RENKAMI NAU
JI,BENDRUOMENĖS VALDOMIEJI ORGANAI. KADANGI BEN 
DRUOMENĖ SAVO DVASIA IR APIMTIMI YRA VISU ARGEN
TINOS LIETUVIU SĄJUNGA, VISI TAUTIEČIAI YRA KVIE
ČIAMI BALSUOTI.

Į SUVAŽIAVIMĄ KVIEČIAMI TAIP PAT LIETUVIŠKŲ 
DRAUGIJŲ IR SPAUDOS ATSTOVAI

SUVAŽIAVIMAS BUS PAĮVAIRINTAS MENINE DA
LIM IR SVARBIAIS PRANEŠIMAIS.

VIETOJE BUS PARŪPINTI UŽKANDŽIAI,
CENTRO VALDYBA.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
CENTRO VEIKLA

Argentinos Lietuviu Centre 
«•nnliu 3 d.. 1953 bus VERMU
TAS visu lietuvišku draugini ats 
i >vi|v« Smilių H) d., įvvks di-

Tietirnn Centro 27 metu 
minéümas. Vaidins Berissso Ne-

Rugsėjo 12 ir 13 dd.. Lietuviu 
(’ ntrn nuosavybėje.Tabaré6950 
Villa Limano. Bs. Aires, vyko 
na vasariški) darbu talkos, daly
vaujant daugumai narių.

Kermošius Lietuviu Centre bus 
spaliu 11. 12 ir 18 dd. River Pía
te ..natinadoriai’’ bus 24. X. 53. 
Paskui šokiai.

— Aleksandras - Jurgis Nami- 
kas, areh. Daumanto ir Trenės 
Gasevičiūtės Namiku antrasis sū
nus, tapo pakrikštytas 12. 9. 53. 
Krikštino kun’. Černiauskas, kū
mais buvo skautų vadas V. Les- 
niauskas ir ponia Adelė Masiuly
tė Namikienė, ansambliečių tau
tinių šokių mokvtojo, Vytauto 
Namiko žmona. Apart suminėtu, 
iškilmingoje vakarienėje pp. K. 
E- Gasevičių namuose dalyvavo 
faunos mamytės tėvai su dukra 
Lucille, inž. Pr. Krapovickas, 
inž. J. Čekanauskas, inž. A. Di- 
čius, pramonininkas J. Čikštas, 
provizorius Vyt. Malėla. — visi 
su šeimynomis ir p. P. Muizis. 
vo kūrinių parodėlę. Savame bū 
te. 26 de Julio 315. Sarandi, yra 
didelis dail. R. Kuprevičiaus kū
rinių pasiirnkimas.

— Ignas Žvegas, atvykęs Ar
gentinon nrieš pirma ii nasauli- 
ni kars. 28. 8 .1953 eidamas iš 
dnrbo Llavallol alaus bravore, su 
šliaužė koja. Gydomas Lomas de 
Zamora miesto ligoninėje. A.

— Antanas Jurgelaitis praplė
tė baldų, langų ir duru dirbtu
vę savo namuose, La Rioja 2943, 
4 de Junio.

LIETUVAIČIU VAIŠĖS 
“ADLONE”

Rugsėjo 29, 1953, Buenos Ai
res Floridos gatvės puošnioje 
cukrainėje “Adlon’’. būrelis 
draugiu pagerbė panelę Benitų 
Aukštikalnytę, palydėdamos ją 
iš viengungių tarpo, (mat 5. 9. 
1953 nanelė Benita tapo ponia 
Auštriene). Dalyvavo panelės: 
Eugeniia Čikštaitė. Lveia Staškū 
naitė. Trenė Staskevičiūtė. Onytė 
Grndzinskaitė. Cholita Eidukony 
tė, Violeta Mnšketaitė. Antonia 
Kriščiūnaitė. Marytė Kunigony- 
tė. Blanca Gaižifinaitė. Troné Kriš 
čiūnaitė. Marytė šeškauskaitė, 
Amanda Vinkšnelytė. EmiliaBraz 
dytė. Zuinia Margctich, Elsa Pon 
zano ir ponia Tita.

Pasirašytas pergaminas, pada
ryta plokštelė su draugiu kalbo 
mis ir linkėjimais ir nusifotogra
fuota.

Vaišės praėjo linksmoje nuo
taikoje. Draugė.

GRANDINĖS
Gintaro Krantuose 
Baltijos Žuvėdros romanas 
I dalis $15. Paskui $20 
Reikalaukite A. L. Balsei

M. BALTAITYT1 — FRKY 
LDBTUV* AKUBEH*

Priima ligone» te duoda patariama 
gimdyvėm» vlaą di*ną

Chaco 2158 Valentín .Urina

AROMAS RBSNIKA8, ’ 
Laikrodininką» ir ankaorln» 

Parduoda te portalao lalkrodMn» 
ir brangenybe», Pordteba Medina 

te parka anka*
Corriente® 5849 > Boeno» Airee 

T. K M . Danrln . 7tel

LA STAUSKU DUKROS 
MOKSLE

Glinda T,nstauskaitė studijuoja 
farmnkologi ia Buenos Aires uni- 
vnrqitr,fP o jns sosufó Emilia mo 
1 •"■•i KomercinėGimnazijoje. 
MMonn pažvmėti. kad sesutės 
r ....♦«v<sV<nfós nn įil< pirniania 
mokslo, bot abi, labai gražiai kai 
bn lietuviškai, nors yra gimu
siom Argentinoje.

•T'i tėvai, Vincas ir Anelė Ja- 
saitvtė La sta usk a i turi maisto 
r.r<''i'>ktn krautuvę savo namuo
se Villa Lugane. O. R.

— Dailininkas R- Kunrevičius 
su žmona grįžo iš Cordobos.Dail. 
Kunrevičius nuniešė porą paveik 
siu iš kalnuotu Embalse del Río 
Tercero ir ežero Calamuehita 
apylinkių. Ten pat jis turėjo sa-

— Jacoues Sernas vardas skel 
viamas pirmoj vietoj Buenos Ai 
res kino - teatro „Cinelandia“ 
(Corrientes 1743) propagando
je ten rodomos filmos Juventud 
perdida nlakatuose. Žymus filmų 
artistas Jacques Sernas yra gi
mes Kaune. Jo velionis tėvas, 
biržietis advokatas Jokūbas Šer 
nas, buvo Prekybos ir Pramonės 
Banko direk. Kaune. Jis taipgi pa
sirašęs Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo dokumentą Vil
niuje Vasario 16, 1918 mėtais. 
Kino artistas Jacques Sernas su 
savo motina dabar gyvena Pran 
cüzijoje.

— Jonas Skikas, naujakurys, 
pradėjo dirbti savistoviai: Nusi
pirko mašinas ir išsinuomavo bal 
du dirbtuvės patalpas iš p. Kaje
tono Valionio, pasaje Chimbo- 
razo 2070. Avellaneda. Jo dali
ninku yra popierio fabrikantas 
Brusone.

— Ignas Stukas, turintis bal
dų dirbtuvę savo namuose, Tra
nus, ..poilsio valandas“ pralei
džia važinėdamas savu automobi- 
lium - taxi Buenos Aires gatvė
mis.

DĖKOJU UŽ KNYGAS
Būdamas ligonio patale atgims 

tu, skaitydamas lietuviškas kny
gas. kurias gaunu iš A. L. Bal
so leidėjo gerb. Pr. Ožinsko. Pas
kutiniu laiku perskaičiau šias iš 
A. L. Balso gautas knygas:

Sudie, Kvietkeli; Žemaičių 
Krikštas, Kripštukas Pragare, 
Siela Lagamine, Velnio Tiltas, 
Dubrovskis. Iš Dūminės lūšnelės, 
Skunke, Nusidėjėlė, Ave, Ame
rika! Džiaukis Gyvenimu ir Li
teratūros Metraštis.

Visuomet dėkingas,
D. Klimavičius. 

Ituzaingo, 12. 9. 53.

SIUVIMO AKADEMIJA
Profesora Danutė Gilvydienė 
Rio Cuarto 3244; TE. 21-8739

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama rtatyb&i medžiaga Įm«> 
kant 60% kaino». Likęs ižeimoke. 
JimnL Kaino» plgio». Lietuvi*! 

pairi tetrauki t,
Máximo Pax 1099, y San te. Fe 

T. M. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. B. LKVINAB
Liaturte gydytoj*» — ehlnir^ae 
dlyioeiuota» Berlyno te Ootdob<>e 
nnivenrttetno»a, buvę» Roaario U. 
gotiin»» kil.nl.ko» vedėja*. Dabar 
Hoopltal de Cninfcaa, Bale 4 gydy
tojau kalbanti» lletnvilkaL prima 
žtedlag, aorta te kL ligą ligoniu» 

■aro kononltori)oje, 
nno is Iki 18 raL

ObIIao 545 T. 1. 35-8669
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